

คลังจัดแผนปลุกศก.สู้ไวรัส

พาณิชย์เร่งจัดการรวนขายหน้ากาก

ไทยโพสต์ • คลังเตรียมจัดมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจสู้ไวรัส ด้านพาณิชย์จัดการรวนหน้ากากอนามัยออกจำหน่ายทั่วประเทศ ธนาคารยักษ์ยันเหรียญบาทไม่ติดไวรัส ธพว.กระตุ้นลูกค้าเข้ารับมาตรการแก้สภาพคล่อง

นายอุตตม สาวนายน รว. การคลัง เปิดเผยว่า รัฐบาลและกระทรวงการคลังกำลังเร่งศึกษาผลกระทบทางเศรษฐกิจจากไวรัสโควิด-19 อย่างรอบด้าน เพื่อจะออกชุดมาตรการในการลดผลกระทบ และช่วยเหลือประชาชน รวมทั้งผู้ประกอบการเป็นรายกลุ่ม เนื่องจากผลกระทบแต่ละภาคส่วนมีรายละเอียดที่ต่างกัน จึงจำเป็นต้องทำอย่างจริงจังที่จะต้องออกมาตรการที่เหมาะสมในแต่ละกลุ่ม โดยเมื่อการเตรียมชุดมาตรการเสร็จสิ้น กระทรวงการคลังจะเร่งนำเสนอเข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีเศรษฐกิจ (ครม.เศรษฐกิจ) ซึ่งมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี พิจารณาอย่างเร่งด่วนทันที เพราะรัฐบาลทราบดีว่าสถานการณ์ขณะนี้ไม่สามารถรอช้าได้

ด้านนายวิชัย โภชนกิจ อธิบดีกรมการค้าภายใน เปิดเผยว่า นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ได้สั่งการให้

กรมจัดรถคาราวานออกจำหน่ายหน้ากากอนามัยทั่วประเทศ รวม 111 คัน แยกเป็นในกรุงเทพฯ และปริมณฑล 21 คัน และในต่างจังหวัด 90 คัน จะไปทุกจังหวัด ซึ่งถือเป็นช่องทางใหม่ที่เพิ่มเข้ามา โดยรถแต่ละคันจะมีหน้ากากอนามัยประมาณ 1 หมืนชิ้น จะหมุนเวียนออกจำหน่ายให้ทั่วถึงแต่ละชุมชน จำหน่ายให้ประชาชนคนละไม่เกิน 1 แพ็ก แพ็กละ 4 ชิ้น ราคาชิ้นละ 2.50 บาท หรือแพ็กละ 10 บาท คาดว่าจะเริ่มดำเนินการได้ในวันที่ 5 มี.ค. 2563 นี้ และก่อนที่จะออกไปในแต่ละชุมชน จะแจ้งรายละเอียดผ่านเว็บไซต์ของกรมก่อนที่จะออกเดินทางด้วย เพื่อให้ประชาชนได้เตรียมตัวรอซื้อ

ส่วนการกระจายหน้ากากอนามัยช่องทางอื่นๆ ที่กรมได้รับมาวันละ 6 แสนชิ้น ยังคงดำเนินการเหมือนเดิม คือ จำนวน 3.5 แสนชิ้น กระจายไปให้องค์การเภสัชกรรม 2 แสนชิ้น และอีก 1.5 แสนชิ้น กรมได้ประสานผู้ผลิตให้



อุตตม สาวนายน

กระจายโรงพยาบาลโดยตรง คงเหลือ 2.5 แสนชิ้น จะกระจายให้กับสมาคมร้านขายยาที่มีสมาชิก 3 พันรายวันละ 2.5 หมื่นชิ้น การบินไทยวันละ 1.8 หมื่นชิ้น ที่เหลือจะกระจายผ่านร้านธงฟ้า, เซเว่นอีเลฟเว่น, มินิ บิ๊กซี, โลตัส เอ็กซ์เพรส และล่าสุดได้เพิ่มแฟมิลีมาร์เก็ตเข้ามาอีก โดยจำกัดการซื้อคนละ 1 แพ็ก 4 ชิ้น ราคา 10 บาทเช่นเดียวกัน

นายยุทธนา หิมาการณ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า ยืนยันว่าเหรียญบาทณ์ทั้งที่ผลิตใหม่และถูกแลกเข้ามายังกรม

ธนารักษ์ เพื่อนำออกไปหมุนเวียนใหม่อีกครั้ง ไม่มีเชื้อไวรัสโควิด-19 (COVID-19) อย่างแน่นอน โดยกรมได้กำชับเจ้าหน้าที่ให้ดูแลเรื่องความสะอาด และเพิ่มขั้นตอนของกระบวนการฆ่าเชื้อให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น เพื่อให้ประชาชนได้รับผลกระทบจากเชื้อไวรัสดังกล่าว

นางสาวนารณารัฐ รัษฎีย กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ เอสเอ็มอีแบงก์ เปิดเผยว่า ขณะนี้ธนาคารได้มอบหมายให้พนักงานสาขาทั่วประเทศเข้าเยี่ยมกิจการหรือโทร.สอบถามลูกค้าเพื่อจะแนะนำลูกค้าที่กำลังได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 (COVID-19) เพื่อให้เข้าร่วมมาตรการในการให้ความช่วยเหลือที่ธนาคารได้เร่งดำเนินการตั้งแต่ปลายเดือน ม.ค.ที่ผ่านมา ซึ่งประกอบไปด้วยมาตรการพักชำระหนี้เงินต้น สำหรับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทางตรง นานสูงสุด 12 เดือน และลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทางอ้อม นานสูงสุด 6 เดือน เพื่อช่วยลดภาระการชำระหนี้ และมีสภาพคล่องเพิ่มขึ้น

คลังจองซอง'มาตรการชุด' อุ่มเอกชนรับมือโควิด-19

กรุงเทพธุรกิจ • "คลัง" เตรียมเสนอ กรม. ออก "มาตรการชุด" อุ่มผู้ประกอบการที่โดนผลกระทบ "โควิด-19" ดัน "ออมสิน" ปลดปล่อยซอฟท์โลน "แสนล้าน" ช่วยภาคธุรกิจย่ำแย่ไม่เสนอแผนกระตุ้นท่องเที่ยวช่วงนี้ เหตุคนยังอยู่ในอารมณ์กังวลการแพร่ระบาด พร้อมปิดข้อเสนอต่ออายุ "กองแอลทีเอฟ" เพื่อพยุงหุ้น ด้าน "พิพัฒน์" เล็งถก "บิ๊กตู่" นอกรอบดันแพ็คเกจเสริมกระตุ้นท่องเที่ยวชุดใหม่ เสนอ กรม.ไฟเขียวสัปดาห์หน้า

กระทรวงการคลัง เตรียมเสนอแนวทางเพิ่มเติมในการช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ หรือ "โควิด-19" ซึ่งจะนำเข้าหรือในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เร็วๆ นี้ ส่วนมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยว จะยังไม่มีการนำเข้าหรือในที่ประชุมช่วงนี้ เนื่องจากยังเป็นช่วงที่ "โควิด-19" แพร่ระบาดประชาชนส่วนใหญ่ยังไม่อยู่ในอารมณ์ที่จะท่องเที่ยว

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังจะเร่งออก

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

คลัง

"ชุดมาตรการ" รับมือผลกระทบจากโควิด-19 โดยอยู่ระหว่างศึกษาผลกระทบทางเศรษฐกิจจากปัญหาดังกล่าว อยากรอบด้านเพื่อจะออกชุดมาตรการในการลดผลกระทบ และช่วยเหลือประชาชนรวมทั้งผู้ประกอบการ เป็นรายกลุ่ม

ทั้งนี้ เนื่องจากผลกระทบแต่ละภาคส่วนมีรายละเอียดที่แตกต่างกัน จึงจำเป็นต้องอย่างยั้งที่จะต้องออกมาตรการที่เหมาะสมในแต่ละกลุ่ม โดยเมื่อการเตรียมชุดมาตรการเสร็จสิ้น กระทรวงการคลังจะเร่งนำเสนอเข้าสู่ที่ประชุม คณะรัฐมนตรีเศรษฐกิจพิจารณาอย่างเร่งด่วนทันที เพราะรัฐบาลทราบดีว่าสถานการณ์ในขณะนี้ไม่สามารถรอช้าได้

เล็งกระตุ้นท่องเที่ยวหลัง'โควิด'คลี่คลาย
รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิด

เผยว่า กระทรวงการคลังยังไม่มีแผนเสนอมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรีในวันนี้ (3 มี.ค.) เนื่องจากยังอยู่ระหว่างการพิจารณาโดยมาตรการที่เตรียมเสนอนั้น จะเป็นมาตรการที่จะเข้าไปช่วยเหลือผู้ประกอบการและประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ หรือ "โควิด-19" ซึ่งยังมีรายละเอียดในแง่หลักเกณฑ์การช่วยเหลืออยู่มาก

"แนวทางที่เราเสนอนั้น จะเป็นแนวทางในลักษณะการเข้าไปช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบเท่านั้น ยังไม่ใช่มาตรการเข้าไปกระตุ้น เพราะในจังหวะที่สถานการณ์โควิด-19 ยังไม่คลี่คลาย ประชาชนยังอยู่ในอาการตื่นตระหนก การกระตุ้นท่องเที่ยวหรือบริโภคคงยังไม่ใช่วิธีที่เหมาะสม ซึ่งแน่นอน เราจะออกมาตรการมากระตุ้นอีกครั้งหลังเหตุการณ์สงบ"

'ออมสิน'ปลดปล่อยซอฟท์โลนแสนล้าน

ทั้งนี้ ในส่วนของผู้ประกอบการนั้น จะเน้นให้ความช่วยเหลือด้านสภาพคล่องในกลุ่มที่ต้องการเงินทุนหมุนเวียน ซึ่งกรณีนี้ ทางธนาคารออมสินจะปล่อยซอฟท์โลนวงเงิน 1 แสนล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 3-4% ให้แก่ ธนาคารพาณิชย์นำไปปล่อยต่อให้แก่ลูกค้าของตนเอง ส่วนในรายที่ไม่มีขาดสภาพคล่อง จะเข้าไปช่วยเหลือโดยผ่านปรนเกณฑ์การชำระหนี้ให้ ทั้งนี้ เพื่อให้ผู้ประกอบการต้องหยุดพักหรือเลิกกิจการทำให้แรงงานในภาคธุรกิจท่องเที่ยวได้รับผลกระทบ

สำหรับในกลุ่มแรงงานภาคธุรกิจท่องเที่ยวที่อาจจะตกงานหรือไม่ตกงานทางกระทรวงการคลังจะจัดงบประมาณเข้าไปสนับสนุนให้กลุ่มดังกล่าวได้เข้ามาอบรมให้ความรู้เกี่ยวกับการประกอบอาชีพในระหว่างที่ท่องเที่ยวชดเชย โดยกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาจะต้องให้ข้อมูลกลุ่มแรงงานดังกล่าวว่ามีจำนวนเท่าใดเพื่อจะได้จัดวงเงิน

งบประมาณเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีอนุมัติ อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ กระทรวงการคลังยังไม่ได้รับข้อมูลดังกล่าวจึงยังไม่พร้อมเสนอคณะรัฐมนตรี

ส่วนความช่วยเหลือประชาชนนั้น กระทรวงการคลังจะเสนอแนวทางการช่วยเหลือในกลุ่มที่ได้รับความเดือดร้อน เช่น คนที่ต้องหยุดงานจากผู้ป่วยที่ได้รับเชื้อโควิด-19 ยกตัวอย่างกรณีเจ้าหน้าที่และพยาบาลโรงพยาบาลบีแคร์ที่ต้องหยุดงาน 14 วันจากเหตุป่วยรับเชื้อโควิด-19 แต่ปิดบังข้อมูลการเดินทาง เป็นต้น ซึ่งหลักเกณฑ์ช่วยเหลือจะต้องชัดเจน และ จะช่วยเหลืออย่างไร อยู่ระหว่างพิจารณา

ด้าน ข้อเสนอให้นำกองทุนแอลทีเอฟมาใช้เพื่อกระตุ้นตลาดหุ้นที่ทรุดหนักในขณะนี้ กระทรวงการคลังเห็นว่า ยังไม่ใช่มาตรการที่เหมาะสม โดยนอกจากจะต้องใช้เวลาในการเสนอออกกฎหมายที่ต้องใช้เวลา 3-4 เดือนแล้ว ในแง่เม็ดเงินลงทุนระดับหมื่นล้านบาท คงไม่สามารถพยุงดัชนีตลาดหุ้นได้

จองซองแพ็คเกจเสริมกระตุ้นเที่ยวไทย

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่า จะขอหารือกับ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีนอกรอบ เพื่อพิจารณาแนวทางกระตุ้นภาคท่องเที่ยวเพิ่มเติม โดยกระทรวงการท่องเที่ยวเตรียมเสนอมาตรการเสริมชุดใหม่ นอกเหนือจากมาตรการช่วยเหลือทางการเงินของกระทรวงการคลัง เน้นกระตุ้นการเดินทางท่องเที่ยวภายในประเทศ เพื่อกระตุ้นภาคท่องเที่ยวไทยให้สามารถขับเคลื่อนได้ทั้งองคาพยพ

เบื้องต้นอาจเป็นรูปแบบการเปิดให้ลงทะเบียนและได้รับสิทธิประโยชน์พิเศษผ่านการแบ่งโควตาตามสัดส่วนประชากร



อุตตม สาวนายน

ของแต่ละจังหวัด สนับสนุนให้คนเที่ยวข้ามจังหวัดและค้างคืนอย่างน้อย 1 คืน กำหนดระยะเวลาเดินทางภายในช่วง 2-3 เดือนนี้ โดยคาดว่าจะคึกคักออฟเริ่มได้เร็วที่สุดภายในเดือน มี.ค.นี้ เพื่อจูงใจให้คนไทยเที่ยวในประเทศช่วยกระจายรายได้สู่ผู้ประกอบการท่องเที่ยวและชุมชนต่างๆ

"มาตรการเสริมที่จะออกมาชุดใหม่เป็นคนละชุดกับที่จะเสนอ ครม.วันนี้ (3 มี.ค.) ซึ่งเน้นช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบผ่านมาตรการทางการเงินและการคลังเป็นหลัก หลังจากนั้นค่อยออกเป็นมาตรการเสริมมากระตุ้นการท่องเที่ยวโดยเฉพาะคาดว่าจะนำเข้าที่ประชุม ครม.ได้เร็วที่สุดในวันที่ 10 มี.ค.นี้"

โดยเบื้องต้นกระทรวงการท่องเที่ยวฯ ได้จัดเตรียมมาตรการไว้แล้ว มีด้วยกันหลายมาตรการย่อย อาทิ การร่วมมือกับหน่วยงานต่างๆ เช่น กระทรวงมหาดไทยที่ดูแลชุมชนทั่วประเทศเข้ามาสนับสนุนการเดินทาง เพื่อชดเชยจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่จะหายไปอย่างน้อย 5 เดือนนับตั้งแต่เดือน ก.พ.-มี.ย.นี้ ทั้งนี้เมื่อจบครึ่งปีแรกก็จะเริ่มดึงดูดนักท่องเที่ยวต่างชาติกลับมาเที่ยวไทยทันที

दनรายได้เที่ยวไทย 1.08 ล้านล้าน

"กระทรวงการท่องเที่ยวฯ ตั้งเป้าเอาไว้ว่าจะต้องประคองตลาดไทยเที่ยวไทยตลอดปีนี้ให้มีจำนวนและรายได้ไม่ต่ำกว่าปี 2562 ซึ่งปีที่มีจำนวนนักท่องเที่ยวไทย 167 ล้านคน-ครั้ง และรายได้ 1.08 ล้านล้านบาท" นายพิพัฒน์ กล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) ยังคงคาดการณ์ว่าปี 2563 จะมีจำนวนนักท่องเที่ยวไทย 172 ล้านคน-ครั้ง เพิ่มขึ้น 4% เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว และมีรายได้เติบโตในอัตราเดียวกันเพิ่มเป็น 1.13 ล้านล้านบาทในปีนี้

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการ ททท. กล่าวว่า ททท.ได้ร่วมกับกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) และบริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน) ออกรายการนำเที่ยวหรือแพ็คเกจกระตุ้นการท่องเที่ยวภายในประเทศ ด้วยการส่งเสริมการเดินทางข้าราชการที่เป็นสมาชิก กบข.กว่า 1 ล้านคน เริ่มตั้งแต่เดือน มี.ค.นี้ คาดว่าจะช่วยกระตุ้นการเดินทางท่องเที่ยวภายในประเทศตามนโยบายของรัฐบาลไม่ต่ำกว่า 1 แสนคน ซึ่งจะเสนอให้ที่ประชุม ครม.วันนี้ (3 มี.ค.) นี้พิจารณาต่อไป

ต่างชาติเที่ยวไทยลดลง 40%

สำหรับสถิตินักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางมาไทยก่อนรัฐบาลจีนประกาศปิดเมืองอุ๋นก่อนวันที่ 23 ม.ค.2563 มีอัตราการเดินทางเข้าไทยเพิ่มขึ้น 2% และหลังประกาศปิดเมืองอุ๋น วันที่ 24 ม.ค.-29 ก.พ. 2563 มีอัตราการเดินทางเข้าไทยลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนมากกว่า 40% ประเทศที่ลดลงมากที่สุดคือจีน โดยก่อนปิดเมืองอุ๋นเพิ่มขึ้น 14% หลังประกาศปิดเมืองฯ ลดลง 80% ส่วนตลาดอินเดียก่อนปิดเมืองฯ มีอัตราการเดินทางเข้าไทยลดลง 9% หลังประกาศปิดเมืองฯ ลดลง 31%

ด้านตลาดญี่ปุ่น ก่อนปิดเมืองฯ มีอัตราการเดินทางเข้าไทยเพิ่มขึ้น 2% หลังประกาศปิดเมืองฯ ลดลง 14% ตลาดเกาหลี ก่อนปิดเมืองฯ มีอัตราการเดินทางเข้าไทยลดลง 2% หลังประกาศปิดเมืองฯ ลดลงถึง 57% ตลาดรัสเซีย ก่อนปิดเมืองฯ มีอัตราการเดินทางเข้าไทยเพิ่มขึ้น 12% หลังประกาศปิดเมืองฯ เพิ่มขึ้น 8% ส่วนตลาดสหรัฐ ก่อนปิดเมืองฯ มีอัตราการเดินทางเข้าไทยลดลง 8% หลังประกาศปิดเมืองฯ ลดลง 25%

แจกคู่มือป้องกันเชื้อไวรัส ซง'ลดค่าพี'อัมสายการบิน

'อุตตม'เร่งคลอดมาตรการช่วยเหลือผู้
ได้รับผลกระทบทาง ศก. จากพิษ
ไวรัส กสทช.นัดถก 5 หน่วยงานใช้
คลื่น 2600 (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

ลดค่าพี

ก.ร.ก.ผลกระทบโควิด-19ขรป.

เมื่อวันที่ 2 มีนาคม นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประกอบด้วย ส.อ.ท. สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และสมาคมธนาคารไทย วันที่ 4 มีนาคม จะหยิบยกประเด็นการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่หรือ โควิด-19 มาหารือ เนื่องจากจะมีผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย ในปีนี้ค่อนข้างมาก จำเป็นจะต้องมีมาตรการรองรับปัญหา

"เบื้องต้น กกร.อยู่ระหว่างรวบรวมผลกระทบ ซึ่งจะรวมถึงมาตรการที่จะเสนอภาครัฐเพิ่มเติมในการดูแลเศรษฐกิจ โดย กกร.จะติดตามมาตรการภาครัฐที่จะนำเสนอเข้าคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในสัปดาห์นี้ก่อนว่าจะออกมาตรการมาอย่างไร ซึ่งภาครัฐเองไม่ได้มีนโยบายในการแก้ไขปัญหานี้ แต่มองว่าทุกฝ่ายต้องร่วมมือกันหลายด้าน" นายสุพันธุ์กล่าว

นายสุพันธุ์กล่าวว่า อย่างไรก็ตาม ในการประชุมเมื่อเดือนมกราคมที่ผ่านมา กกร.ได้รับลดคาดการณ์อัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจไทย (จีดีพี) ปี 2563 จากเดิมโต 2.5-3% เหลือ 2-2.5% แต่คงการส่งออก คาดว่าจะเติบโตระดับ -2-0% และเงินเฟ้อจะอยู่ที่ระดับ 0.8-1.5% ล่าสุดผลจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่ลุกลามหลายประเทศจะมีผลต่อการเติบโตทางเศรษฐกิจที่ลดลงอีก แต่จะเปลี่ยนแปลงหรือไม่อย่างไรจะขอหารือในที่ประชุม กกร.อีกครั้ง

กลุ่มยานยนต์ยังไม่ลดแรงงาน

นายสุพงษ์ โพธิ์พัฒนาพงษ์ รองประธาน ส.อ.ท. และโฆษกกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ ส.อ.ท. กล่าวว่า โควิด-19 มีผลกระทบต่อทั้งเศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจไทย ขณะนี้การแพร่ระบาดได้ลามไปหลายประเทศทั่วโลก คาด

หวังว่าการแพร่ระบาดทั่วโลกจะควบคุมและจบได้ภายในระยะเวลา 6 เดือน สำหรับการจ้างงานในกลุ่มยานยนต์ขณะนี้ยังปกติไม่มีแผนที่จะลดคนแต่อย่างใด

"ยอมรับว่าระยะสั้นอาจจะมีผลกระทบต่อผลผลิตรถยนต์ปี 2563 ซึ่งกลุ่มยานยนต์ตั้งเป้าไว้ 2 ล้านคัน ให้ลดลงได้ แบ่งเป็นการผลิตเพื่อขายในประเทศ 1 ล้านคัน และส่งออก 1 ล้านคัน เพราะกำลังซื้อภาพรวมได้รับผลกระทบเพราะเศรษฐกิจถดถอย ต้องติดตามใกล้ชิด" นายสุพงษ์กล่าว

ก.ท่องเที่ยวเร่งแจกคู่มือทุกจว.

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่า จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส โควิด-19 ที่รัฐบาลคาดว่าจะสามารถควบคุมให้สถานการณ์การท่องเที่ยวกลับเป็นปกติได้ในอีก 5 เดือน (ก.พ.-มิ.ย.2563) และในส่วนของการท่องเที่ยวจะจัดกิจกรรมส่งเสริมตลาดต่างประเทศให้เดินทางกลับมาเที่ยวประเทศไทยได้เร็วเดือนกรกฎาคมนี้

"จากการประเมินสถานการณ์ดังกล่าว ทำให้กระทรวงการท่องเที่ยว มีเวลา 6 เดือนที่จะต้องมองหาอะไรมาช่วยขยายได้ทั่วประเทศที่ต้องสูญเสียไป ประกอบกับเป็นช่วงปิดเทอมของเด็กนักเรียนระหว่างเดือนมีนาคม-เมษายน จึงมีแนวคิดที่จะออกแคมเปญส่งเสริมคนไทยเที่ยวในประเทศ ดอกไม้แคมเปญไทยเที่ยวไทยคือไทยเท่ มาตรการที่จะออกใหม่นี้ จะเริ่มภายในเดือนมีนาคมนี้" นายพิพัฒน์กล่าว และว่า ทั้งนี้จะนำแนวคิดดังกล่าวหารือกับนายกรัฐมนตรีก่อนเสนอที่ประชุม ครม.พิจารณาเห็นชอบ เพราะมาตรการที่จะดำเนินการต้องได้รับการสนับสนุนจากหลายภาคส่วน โดยเฉพาะกระทรวงการคลัง รูปแบบคือจะใช้วิธีแจกคู่มือให้แก่ผู้เช่ารถจักรยานในระบบ และเพื่อให้ทั่วถึงกระทรวงการท่องเที่ยวจะจัดสรรคู่มือเป็นโควตาให้ทุกจังหวัดในสัดส่วนที่เท่ากันตามฐานประชากรของแต่ละจังหวัด และมีเงื่อนไขการใช้คู่มือ คือจะต้องเดินทางท่องเที่ยวอย่างน้อย 1 คืน

"มาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวของกระทรวงจะเน้นให้ทุกพื้นที่ท่องเที่ยวในอุตสาหกรรมท่องเที่ยวได้ขับเคลื่อนไปพร้อมกัน โดยทุกฝ่ายต้องได้รับประโยชน์จากมาตรการดังกล่าวนี้ไม่มากนักน้อย ต้องยอมรับว่าวิกฤตครั้งนี้ไม่ได้กระทบแค่บริษัทนำเที่ยว แต่กระทบทั้งระบบตั้งแต่ มัคคุเทศก์ รถนำเที่ยว โรงแรม ร้านอาหาร ร้านขายของที่ระลึก ซึ่งแม้การกระตุ้นไทยเที่ยวไทย จะได้เม็ดเงินไม่มากเท่ากับการส่งเสริมตลาดต่างประเทศ แต่ถ้าเราพร้อมใจกันออกมาท่องเที่ยวเพื่อกระจายรายได้ เชื่อว่ายอดขายโดยรวมทั้งอุตสาหกรรมจะลดลงจากปีก่อนไม่มาก" นายพิพัฒน์กล่าว

อพท.ชู100ชุมชนพร้อมรับนักท่องเที่ยว

นายพิพัฒน์กล่าวว่า องค์การบริหารการพัฒนาพื้นที่พิเศษเพื่อการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน หรือ อพท. ถือเป็นชุมชนที่มีความพร้อมต้อนรับนักท่องเที่ยว มีทั้งที่พักแบบโฮมสเตย์ มีกิจกรรมการท่องเที่ยวให้นักท่องเที่ยวเข้ามาเยือนได้ตลอดลงมือทำ อย่างชุมชนบ้านบ่อสวน จังหวัดน่าน หนึ่งในชุมชนที่ อพท.พัฒนาขึ้นเป็นชุมชนต้นแบบการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืนจากที่ได้ไปเยี่ยมชมมาทำให้เห็นถึงความเข้มแข็งของชุมชน สามารถดำเนินกิจกรรมทางการท่องเที่ยวได้ด้วยตนเองอย่างยั่งยืนได้

นายทวีพงษ์ วิชัยดิษฐ ผู้อำนวยการบริหารการพัฒนาพื้นที่พิเศษเพื่อการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน หรือ อพท. กล่าวว่า นอกจากจะมีชุมชนที่พัฒนาเป็นต้นแบบจำนวน 14 ชุมชนกระจายอยู่ในพื้นที่พิเศษในจังหวัดน่าน, เลย, สุโขทัย, สุพรรณบุรี, ตรัง และเมืองพัทยา อพท. ยังมีอีก 100 ชุมชนที่ผ่านการพัฒนาแล้วตามองค์ความรู้ด้านการท่องเที่ยวโดยชุมชนหรือ CBT Thailand กระจายอยู่ในจังหวัดต่างๆ ทั้ง 9 เขตพัฒนาการท่องเที่ยว (คลัสเตอร์) และ อพท. ยังไม่หยุดที่จะนำองค์ความรู้ ไปพัฒนาให้กับชุมชนอีกหลายๆ แห่งที่มีศักยภาพทั่วประเทศ เพื่อให้มีสินค้าและบริการนำเสนอให้นักท่องเที่ยวได้หลากหลาย

ลดค่าพีสนามบินช่วยสายการบิน

นายทวี เกศสำอาง อธิบดีกรมท่าอากาศยาน

(ทย.) เปิดเผยว่า ทย.เตรียมเสนอมาตรการลดค่าธรรมเนียม (ค่าที่พัก) การใช้บริการภายในสนามบินทั้ง 28 แห่งทั่วประเทศของ ทย.ให้กระทรวงคมนาคมภายในสัปดาห์นี้ ก่อนเสนอ ครม.พิจารณาต่อไป ทั้งนี้ มาตรการดังกล่าวเป็นไปตามข้อสั่งการของที่ประชุม ครม.เศรษฐกิจและนโยบายของนายถาวร เสนเนียม รัฐมนตรี

ช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม ที่มอบให้ ทย.ไปพิจารณา เพื่อเยียวยาผู้ประกอบการและสายการบิน หลังจากได้รับผลกระทบจากจำนวนผู้โดยสารที่ลดลง อันเกิดจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19

นายทวีกล่าวว่ สำหรับมาตรการดังกล่าวประกอบด้วย 1.ลดราคาเช่า 50% ให้กับผู้ประกอบการภายในอาคารที่พักผู้โดยสาร โดยไม่ต้องไม่ต่ำกว่าอัตราที่กรมธนารักษ์กำหนด และ 2.ลดค่าธรรมเนียมการขึ้น-ลง อากาศยาน 50% และลดค่าธรรมเนียมการจอดอากาศยาน 90% เพื่อบรรเทาค่าใช้จ่ายจากกรณีที่สายการบินต้องปรับลดเที่ยวบิน และจำเป็นต้องจอดอากาศยานทิ้งไว้ที่สนามบินของบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. เพราะปัจจุบันสนามบินของ ทอท. ตารางการบินค่อนข้างคับคั่ง และมีอัตราค่าธรรมเนียมการจอดอากาศยานที่สูงกว่า ทย. อีกทั้งสนามบิน ทย.ยังมีหลุมจอดว่างอยู่ด้วย

อัยยาว6ด.เริ่มมี.ค.ชงครม.ช่วย

"มาตรการดังกล่าวได้ยึดถือแนวทางในการปฏิบัติตาม พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังอย่างเคร่งครัด โดยจะดำเนินการ 6 เดือน เริ่มตั้งแต่เดือนมีนาคม-สิงหาคม 2563 ซึ่งการดำเนินการตาม 2 มาตรการนี้ จะส่งผลให้เงินในกองทุนหมุนเวียนของ ทย.ลดลงไปประมาณ 200-300 ล้านบาท จึงต้องขอให้กระทรวงคมนาคมเสนอเรื่องต่อ ครม.เพื่อให้รัฐบาลอุดหนุนเงินผ่านเข้ากองทุนของ ทย. เพื่อเป็นการชดเชยด้วย เพราะเงินกองทุนจะไว้ใช้สำหรับการดูแลงานบริการอำนวยความสะดวกผู้โดยสารของทั้ง 28 สนามบิน" นายทวีกล่าว

นายทวียังกล่าวถึงมาตรการการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ของ 28 สนามบินในสังกัด ทย.ด้วยว่า ได้เพิ่มมาตรการให้ทุกสนามบินตรวจวัดไข้บุคลากรที่ปฏิบัติงานที่สนามบิน รวมถึงพนักงานของร้านค้าต่างๆ ภายในสนามบินทุกคนทุกวัน หากพบว่ามิใช่ให้หยุดงานทันที พร้อมติดตามเฝ้าดูอาการอย่างใกล้ชิด นอกจากนี้ ได้สั่งการให้เพิ่มความถี่

ทำความสะอาดทุกจุดทุก 3 ชั่วโมง และติดตั้งหลอดยูวีที่เครื่องปรับอากาศเพื่อฆ่าเชื้อโรคด้วย

คลังตั้งแท่นสารพัดมาตรการกู้ชีพ

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า กระทรวงการคลังพร้อมช่วยเหลือมาตรการทางการเงินและมาตรการทางภาษีกับธุรกิจท่องเที่ยว ผู้ประกอบการและลูกจ้างที่กำลังได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 ตามมาตรการที่กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเสนอต่อ ครม. อย่างไรก็ตาม ขณะนี้รายละเอียดต่างๆ ยังไม่เสร็จ 100% จึงไม่แน่ใจว่าจะเสนอ ครม. ในวันที่ 3 มีนาคมหรือไม่

แหล่งข่าวกล่าวว่า ในส่วนมาตรการการเงินที่เตรียมไว้ เช่น สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) วงเงินไม่ต่ำกว่า 1 แสนล้านบาท ซึ่งทางธนาคารออมสินจะปล่อยซอฟต์โลน วงเงิน 1 แสนล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 3-4% แก่ธนาคารพาณิชย์เพื่อนำไปปล่อยต่อให้แก่ลูกค้าของธนาคาร เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการที่กำลังขาดสภาพคล่อง ส่วนในรายที่ไม่ขาดสภาพคล่องจะเข้าไปช่วยเหลือโดยผ่านปรนแทนท์ การชำระหนี้ให้ เพื่อให้ผู้ประกอบการต้องหยุดพัก หรือเลิกกิจการทำให้แรงงานในภาคธุรกิจท่องเที่ยวได้รับผลกระทบ

สำหรับในกลุ่มแรงงานภาคธุรกิจท่องเที่ยวที่อาจจะตกงานหรือยังไม่ตกงาน ภาครัฐจะจัดงบประมาณเข้าไปสนับสนุนให้ฝึกอบรมเพื่อเสริมความรู้ด้านการประกอบอาชีพท่องเที่ยว โดยกระทรวงการท่องเที่ยวต้องให้ข้อมูลกลุ่มแรงงานดังกล่าวว่ามีจำนวนเท่าใด เพื่อจัดวงเงินงบประมาณเพื่อเสนอ ครม. ซึ่งขณะนี้ยังไม่ได้รับข้อมูลดังกล่าวจึงยังไม่พร้อมเสนอ ครม.

เล็งช่วยคนสัมผัสผู้ป่วยหยุดงาน

แหล่งข่าวกล่าวว่า ส่วนความช่วยเหลือประชาชนนั้น กระทรวงการคลังจะเสนอแนวทางการช่วยเหลือในกลุ่มที่ได้รับผลกระทบโดยตรง เช่น คนที่ต้องหยุดงานจากผู้ป่วยที่ได้รับเชื้อโควิด-19 ยกตัวอย่างกรณีเจ้าหน้าที่และพยาบาลโรงพยาบาลบีแคร์ที่ต้องหยุดงาน 14 วัน จากเหตุผู้ป่วยรับเชื้อโควิด-19 แต่ปิดบังข้อมูลการเดินทาง เป็นต้น ซึ่งหลักเกณฑ์ช่วยเหลือจะต้องชัดเจน และจะช่วยเหลืออย่างไรอยู่ระหว่างพิจารณา

"ก่อนหน้านี้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเตรียมเสนอ 5 มาตรการเข้าสู่ที่ประชุม ครม.เกี่ยวข้องกับคลัง เช่น มาตรการการเงิน

ซอฟต์โลนปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำ รวมถึงสนับสนุนการปรับโครงสร้างหนี้ให้ผู้ประกอบการและลูกจ้างในธุรกิจท่องเที่ยว การช่วยเหลือลูกจ้างที่กระทบจากปัญหาโควิด-19 มาตรการด้านภาษีเพื่อกระตุ้นท่องเที่ยว ยังมีรายละเอียดต้องทำให้ชัดเจนอีกหลายประเด็น ดังนั้นอาจเสนอ ครม.ไม่ทันวันที่ 3 มีนาคมนี้ ถ้าไม่ทันคงเสนอ สัปดาห์หน้า" แหล่งข่าวกล่าว

แหล่งข่าวกล่าวว่า ส่วนมาตรการกระตุ้นท่องเที่ยว เช่น ให้นำบุคคลธรรมดาไปค่าใช้จ่ายท่องเที่ยวในประเทศมาลดหย่อนภาษี กระทรวงการคลังมองว่าในจังหวัดที่สถานการณ์โควิด-19 ยังไม่คลี่คลาย ประชาชนยังอยู่ในอาการตื่นตระหนก การกระตุ้นท่องเที่ยวหรือบริโภคคงยังไม่ใช้จังหวะที่เหมาะสม จึงอาจจำเป็นต้องชะลอมาตรการดังกล่าวไว้ และเสนอให้กระตุ้นอีกครั้งหลังเหตุการณ์สงบ น่าจะให้ผลมากกว่าช่วงนี้ที่คนกำลังกังวล ดังนั้น การออกมาตรการกระตุ้นออกมาไม่น่าจะทำให้คนเดินทางท่องเที่ยว

ก.ท่องเที่ยวรอชง5มาตรการ

แหล่งข่าวกล่าวว่า ทั้งนี้ ก่อนหน้านี้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเตรียมเปิดเผยรายละเอียด 5 มาตรการเข้าสู่ที่ประชุม ครม. ได้แก่ 1.มาตรการเสริมสภาพคล่องสำหรับผู้ประกอบการท่องเที่ยว ทั้งผ่านปรนแทนท์เงินต้นชั่วคราว ลดอัตราดอกเบี้ย รวมถึงซอฟต์โลน เพื่อธุรกิจมีสภาพคล่องนำไปเป็นค่าใช้จ่าย และจ่ายเงินเดือนพนักงาน 2.มาตรการช่วยเหลือลูกจ้างและพนักงานของธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ เช่น พักหนี้เงินต้นจากการกู้บ้าน หนี้จากบัตรเครดิต เป็นเวลา 1 ปี รวมถึงยืดเวลาการผ่อนชำระให้ยาวขึ้น ปล่อยกู้ใหม่สำหรับผู้ที่ต้องการเงินเพื่อมาดำรงชีวิตไม่เกิน 2 แสนบาทต่อคน ปรับลดยอดผ่อนชำระรายเดือนสูงสุด 60% สำหรับสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์เป็นระยะเวลาสูงสุด 1 ปี 3.มาตรการภาษีเพื่อช่วยเหลือภาคธุรกิจ เช่น ขยายระยะเวลาชำระภาษีเงินได้นิติบุคคล สนับสนุนให้คนท่องเที่ยวไทยด้วยการนำรายจ่ายในการท่องเที่ยวในประเทศมาลดหย่อนภาษีบุคคลธรรมดา 4.มาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายเพื่อจูงใจให้ธุรกิจรักษาการจ้างงาน เช่น ยืดการจ่ายค่าเช่าที่ดินของรัฐ, ลดหรือยืดหรือผ่อนชำระค่าสาธารณูปโภคต่างๆ ลดหรือเลื่อนชำระเงินประกันสังคม ลดค่าธรรมเนียมต่างๆ และ 5.จัดทำโครงการพัฒนาบุคลากรในอุตสาหกรรมท่องเที่ยวที่ยั่งยืน โดย

กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ร่วมกับกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา.อบรมเพิ่มพูนทักษะพร้อมเสริมรายได้แก่แรงงานที่อยู่ในธุรกิจท่องเที่ยวและต่อเนื่อง เช่น จัดอบรมมัคคุเทศก์ พนักงานโรงแรม 1 แสนคน เป็นเวลา 7-10 วัน โดยรัฐจ่ายเงินเป็นค่าเดินทางให้คนละ 300 บาทต่อวัน

‘อุตตม’โพสต์เร่งคลอมาตรการ

วันเดียวกัน นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊ก ดร.อุตตม สาวนายน ระบุว่า การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ในหลายประเทศทั่วโลกรวมทั้งประเทศไทยในขณะนี้ ยังไม่มีหน่วยงานใดสามารถคาดเดาได้ว่าสถานการณ์การระบาดจะสิ้นสุดลงเมื่อใด และที่สำคัญการระบาดของไวรัสนี้ ได้ส่งผลกระทบต่ออย่างรุนแรงต่อระบบเศรษฐกิจทั่วโลก ขอเรียนว่า รัฐบาลและกระทรวงการคลัง กำลังเร่งศึกษาผลกระทบทางเศรษฐกิจจากไวรัสโควิด-19 อย่างรอบด้าน เพื่อจะออกมาตรการในการลดผลกระทบ และช่วยเหลือประชาชน รวมทั้งผู้ประกอบการ เป็นรายกลุ่ม ทั้งนี้เนื่องจากผลกระทบแต่ละภาคส่วนมีรายละเอียดที่แตกต่างกัน จึงจำเป็นต้องออกมาตรการที่เหมาะสมในแต่ละกลุ่ม

“เมื่อการเตรียมชุดมาตรการเสร็จสิ้น กระทรวงการคลัง จะเร่งนำเสนอเข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีเศรษฐกิจ ซึ่งมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี พิจารณาอย่างเร่งด่วนทันที เพราะรัฐบาลทราบดีว่าสถานการณ์ในขณะนี้ไม่สามารถรอช้าได้”

หุ้นผันผวนเปิดบวกปิดติดลบต่อ

วันเดียวกัน ผู้สื่อข่าวรายงานภาวะการซื้อขายหุ้นว่า ก่อนช่วงผันผวนหุ้นที่ปิดตลาดดัชนีปรับขึ้นทันทีกว่า 10 จุด จากนั้นค่อยๆ ปรับลดลงกระทั่งดัชนีติดลบกว่า 23 จุด แล้วค่อยๆ ดึงตัวขึ้นจนปิดตลาด ลดลง 4.80 จุด ปิดที่ระดับ 1,335.72 จุด มีมูลค่าการซื้อขาย 74,368.85 ล้านบาท โดยนักลงทุนกลับเข้ามาซื้อเป็นหลัก ทั้งนักลงทุนสถาบันในประเทศ นักลงทุนบัญชีบริษัทหลักทรัพย์ และนักลงทุนทั่วไปในประเทศ ซื้อสุทธิ 2,748.25 ล้านบาท, 106.28 ล้านบาท และ 1,472.37 ล้านบาท ตามลำดับ มีเพียงนักลงทุนต่างประเทศ ยังขายสุทธิ 833.93 ล้านบาท

นายณัฐพล คำถาเครือ ผู้อำนวยการฝ่าย

วิเคราะห์หลักทรัพย์ บล.หยวนต้า (ประเทศไทย) กล่าวว่า ภาพรวมตลาดหุ้นไทยยังขาดปัจจัยใหม่ๆ เข้ามาสันนิษฐาน ดัชนีปรับขึ้นขึ้นมาได้เล็กน้อยน่าจะมาจากการเร่งขึ้นตามตลาดต่างประเทศ อาทิ ดัชนีดาวโจนส์พุ่งเจอรันตัวขึ้นจากการลดแรงกังวลการแพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 ยังคงระบอบหนักใน 3 ประเทศเดิม ได้แก่ เกาหลี อิตาลี อิหร่าน ไม่ได้มีประเทศที่พบผู้ติดเชื้อใหม่เพิ่มขึ้น และตลาดทั่วโลกคาดหวังว่าการอัดฉีดเม็ดเงินของธนาคารกลางหลักๆ ทั่วโลก การใช้นโยบายทางการเงินการคลังน่าจะทำให้ผลกระทบทางเศรษฐกิจไม่รุนแรงเท่าที่เห็นใจไว้ “นักวิเคราะห์ส่วนใหญ่คาดว่า การประชุมของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ครั้งต่อไปจะปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงอีกครั้ง แต่ยังมีปัจจัยที่ต้องติดตามคือ นโยบายการคลังของไทย ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 3 มีนาคม จะมีมาตรการอะไรออกมาอีก หากเป็นมาตรการทางภาษีจะช่วยได้สูงมาก แต่หากเป็นมาตรการแจกเงินเหมือนที่ผ่านมาสะท้อนให้เห็นว่าเม็ดเงินที่ลงไปไม่คุ้มค่ากับการได้คืน คงช่วยไม่ได้มาก” นายณัฐพลกล่าว

ราคาทองเริ่มแผ่วแต่ยังมีลุ้นไปต่อ

ผู้สื่อข่าวรายงานความเคลื่อนไหวราคาทองคำในประเทศว่า สมาคมค้าทองคำมีการปรับราคาทองคำขึ้นและลง 10 ครั้ง โดยปรับลดลง 3 ครั้ง ครั้งละ 50 บาท ก่อนปรับขึ้นลง 6 ครั้ง ครั้งละ 50 บาท และอีก 1 ครั้งราคาไม่เปลี่ยนแปลง ทำให้ราคาทองแพงขายออกบาททองคำละ 23,900 บาท รับซื้อ 23,800 บาท ส่วนทองรูปพรรณ ขายออก 24,400 บาท รับซื้อ 23,376.72 บาท ส่วนทองสเปกอยู่ที่ 1,608.50 เหรียญสหรัฐต่อออนซ์ อัตราแลกเปลี่ยน 31.42 บาทต่อเหรียญสหรัฐ

น.ส.ศิริลักษณ์ ปาณิกบุตร ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์ บริษัท ข่าวดิจิทัล เชนจ์ เอเชีย จำกัด กล่าวถึงภาพรวมตลาดทองคำว่า ราคาทองคำสเปกในช่วงกลางวันฟื้นตัวขึ้นเหนือ 1,600 เหรียญสหรัฐ หลังจากปรับลงแรงเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ ที่ผ่านมา สาเหตุมาจากแรงเทขายเพื่อชดเชยการขาดทุนในตลาดหุ้น ขณะที่จีนได้เปิดเผยดัชนีพีเอ็มไอในภาคการผลิต ซึ่งปรับร่วงลงอย่างหนัก โดยเป็นผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (โควิด-19) ซึ่งนักลงทุนคาดการณ์ว่า ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) จะมีแนว

โน้ม 100% ที่จะปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายถึง 0.50% ในการประชุมวันที่ 17-18 มีนาคมนี้ และจะปรับลดอัตราดอกเบี้ยลงอีก 2 ครั้งในปี 2563 ทำให้ยังคงเป็นปัจจัยสนับสนุนราคาทองคำในช่วงที่เหลืออยู่

นักถก5หน่วยงานใช้คลื่น2600

นายฐากร ดันตลิลทิธิ เลขาธิการกรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (เลขาธิการ กสทช.) เปิดเผยว่า วันที่ 6 มีนาคมนี้ สำนักงาน กสทช.จะเป็นเจ้าภาพนัดผู้บริหารระดับสูง 5 หน่วยงาน ได้แก่ กรมการขนส่งทางราง (ขร.) บริษัท ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือบีทีเอสซี ผู้ให้บริการรถไฟฟ้าบีทีเอส บริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด (เอดับบลิวเอ็น) ในเครือบริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือเอไอเอส การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) และบริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้า จำกัด (มหาชน) หรือบีอีเอ็ม ผู้ให้บริการรถไฟฟ้าสายสีม่วง ร่วมประชุมตามบีทีเอสได้ทำหนังสือถึง กสทช. เพราะมีข้อห่วงใยการใช้คลื่นความถี่ย่าน 2400-2500 เมกะเฮิรตซ์ ที่ใช้ในระบบสื่อสารของระบบอาณัติสัญญาณของรถไฟฟ้าอยู่ในปัจจุบัน ใกล้เคียงกับคลื่นความถี่ย่าน 2600 เมกะเฮิรตซ์ ที่เอดับบลิวเอ็น ประมูลไปทำ 5จี อาจเกิดปัญหาการรบกวนกันของคลื่นความถี่

“สำนักงาน กสทช.จะเป็นคนกลางในการประสานให้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาประชุมหารือกัน เพื่อตรวจสอบปัญหาต่างๆ ที่อาจจะเกิดขึ้น พร้อมหาวิธีป้องกัน กำหนดแนวทางเพื่อลดผลกระทบที่จะเกิดขึ้นจากปัญหาการรบกวนกันของคลื่นความถี่ โดยทั้งผู้ให้บริการรถไฟฟ้า และเอดับบลิวเอ็นจะนำข้อหารือไปหาวิธีป้องกันการรบกวนคลื่นกัน เพื่อไม่ให้ประชาชนผู้ใช้บริการต้องเดือดร้อน” นายฐากรกล่าว

“พิพัฒน์” ลุยเดี่ยวชง กรม.

● ออกแพ็กเกจกู้ทองเที่ยว-“อุตุน” ยังไม่พร้อม

“พิพัฒน์” ลุยเดี่ยว ชง กรม. ไฟเขียวมาตรการหลัก-เสริม กระตุ้นและช่วยเหลือภาคท่องเที่ยว หวังหนุนให้คนไทยเที่ยวไทย ชดเชยรายได้ที่หายไปจากนักท่องเที่ยวต่างชาติลดฮวบหลังโควิด-19 ระบาดหนัก ขณะที่ “อุตุน” โปสเตอร์บู๊กร่งศึกฯ ผลกระทบ โควิด-19 ก่อนออกชุดมาตรการลดผลกระทบ และช่วยเหลือเป็น รายกลุ่ม เสร็จเมื่อไรเสนอ “กรม.เศรษฐกิจ” ทันที

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รมว.การท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 3 มี.ค.นี้ กระทรวงและกระทรวง การคลังจะเสนอมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวและดูแลผู้ได้รับผลกระทบ จากไวรัสโควิด-19 ให้ที่ประชุมพิจารณาเห็นชอบ จากนั้นจะขอหารือกับนายกรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาแนวทางกระตุ้นท่องเที่ยวเพิ่มเติม ซึ่งจะ ออกเป็นมาตรการเสริมเน้นกระตุ้นการเดินทางในประเทศอาจเป็นรูปแบบ การลงทะเบียนและได้รับสิทธิประโยชน์พิเศษ โดยจะเริ่มให้เร็วที่สุดตั้งแต่ เดือน มี.ค.นี้ เพื่อให้คนไทยเที่ยวในประเทศ กระจายรายได้สู่ชุมชน

“มาตรการเสริมชุดนี้จะเป็นคนละชุดกับมาตรการที่เสนอ ครม. วันที่ 3 มี.ค.นี้ เพราะชุดแรกจะเน้นช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบผ่านมาตรการทางการ คลังเป็นหลัก แต่หลังจากนั้นจะเป็นมาตรการเสริมเฉพาะการท่องเที่ยวเพื่อ ชดเชยตัวเลขท่องเที่ยวที่จะหายไปอย่างน้อย 5 เดือนแรกของปีนี้ให้กลับ มาได้ ตั้งเป้าหมายจะต้องประคองตัวเลขชาวไทยเที่ยวไทยปีนี้ให้อยู่ใน เป้าหมายเดิม ที่ต้องไม่ต่ำกว่า 167 ล้านคน-ครั้ง”

ด้านนายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า ก่อนรัฐบาลจีนปิดเมืองอยู่วันที่ 23 ม.ค.63 นักท่องเที่ยว ต่างประเทศเดินทางเข้าไทยเพิ่มขึ้น 2% แต่เมื่อปิดเมืองอยู่ัน พบว่า ระหว่าง วันที่ 24 ม.ค.-29 ก.พ.63 นักท่องเที่ยวต่างชาติเข้าไทยลดลงกว่า 40% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยประเทศที่ลดลงมากที่สุด ได้แก่ จีนลด 80% จากช่วงก่อนปิดเมืองอยู่ันเพิ่ม 14%, อินเดียลด 31% จากช่วงก่อนปิดเมือง เข้าไทยลดลง 9%, ญี่ปุ่นลด 14% จากก่อนปิดเมืองเพิ่ม 2%, เกาหลีลด 57% จากก่อนปิดเมืองลด 2%, อเมริกาลด 25% จากก่อนปิดเมืองลด 8%

เว้นรัสเซียเพิ่ม 8% จากก่อนปิดเมืองเพิ่ม 12% อย่างไรก็ตาม ททท.ได้ร่วมกับกองทุนบำเหน็จ บำนาญข้าราชการ (กบข.) และบริษัท ทิพย์ประกันภัย จำกัด (มหาชน) ออกแพ็กเกจกระตุ้นการท่องเที่ยว ในประเทศสำหรับข้าราชการสมาชิก กบข. กว่า 1 ล้านคน เริ่มเดือนมี.ค.นี้ ซึ่งจะเสนอให้ ครม. วันที่ 3 มี.ค.นี้ พิจารณา

ขณะที่นายอุตุน สวานายน รมว.คลัง ได้ โปสเตอร์บู๊กร่งศึกฯ ทางเศรษฐกิจจากโควิด-19 อย่างรอบด้านเพื่อออกชุดมาตรการลดผลกระทบ และช่วยเหลือประชาชน รวมทั้งผู้ประกอบการเป็น รายกลุ่ม เพราะผลกระทบแต่ละภาคส่วนแตกต่างกัน ดังนั้น ต้องออกมาตรการให้เหมาะสมกับคน แต่ละกลุ่มที่ได้รับความเดือดร้อนด้วย เมื่อเตรียม ชุดมาตรการเสร็จสิ้นแล้ว จะเร่งนำเสนอเข้าสู่ที่ประชุม ครม.เศรษฐกิจ ซึ่งมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน พิจารณาทันที เพราะ สถานการณ์ขณะนี้ไม่สามารถรอช้าได้ ส่วนผู้สื่อข่าว รายงานจากกระทรวงการคลังว่า ครม. วันที่ 3 มี.ค.นี้ กระทรวงการคลังยังไม่เสนอมาตรการกระตุ้น เศรษฐกิจให้พิจารณาแต่ในเร็วๆ นี้จะเสนอมาตรการ พยุงภาคท่องเที่ยวเท่านั้น ไม่ใช้มาตรการกระตุ้น เศรษฐกิจ เพราะในช่วงที่โควิด-19 ยังไม่คลี่คลาย ประชาชนยังตื่นตระหนกการออกมาตรการกระตุ้น เศรษฐกิจ หรือการบริโภคไม่ใช่วิธีที่เหมาะสม แต่หลังจากโควิด-19 คลี่คลายแล้ว ออกมาตรการ กระตุ้นเศรษฐกิจแน่นอน.

6 โลกธุรกิจ



โควิด-19ถล่มศก.

กร.ถกด่วนหามาตรการรับมือ

โควิด-19ถล่มศก. กร.ถกด่วนหามาตรการรับมือ

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย(สอท.)เปิดเผยว่า การประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน(กกร.)ที่ประกอบด้วย สอท., สภาหอการค้าแห่งประเทศไทยและสมาคมธนาคารไทยที่ตนทำหน้าที่ประธานการประชุมในวันที่ 4 มีนาคมนี้จะหยิบยกประเด็นการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ หรือ โควิด-19 มาหารือเนื่องจากจะมีผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยในปี 2563 ก่อนข้างมากจำเป็นจะต้องมีมาตรการรองรับปัญหา

“เบื้องต้นกร.อยู่ระหว่างการรวบรวมผลกระทบซึ่งจะรวมไปถึงมาตรการที่จะนำเสนอภาครัฐเพิ่มเติมในการดูแลเศรษฐกิจ” นายสุพันธุ์กล่าว

โดยที่ประชุมกร.เดือนมกราคม 2563 ได้ปรับลดคาดการณ์อัตราการเติบโต

เศรษฐกิจไทย (จีดีพี) ปี2563 จากเติบโต 2.5-3% เหลือ 2-2.5% แต่คงการส่งออก คาดว่าจะเติบโตระดับ 0-คิดลบ 2% และเงินเฟ้อจะอยู่ที่ระดับ 8-1.5% ซึ่งยอมรับว่าจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่ลุกลามไปหลายประเทศจะมีผลต่อการเติบโตเศรษฐกิจที่ลดลงอีกแต่จะมีการเปลี่ยนแปลงหรือไม่อย่างไรจะขอหารือในที่ประชุมกร.อีกครั้งเนื่องจากต้องประเมินสถานการณ์ในระยะต่อไปรวมถึงมาตรการรัฐที่ออกมาด้วย

นายสุรพงษ์ ไพสิฐพัฒนพงษ์ รองประธานสอท.และโฆษกกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์สอท.ยอมรับว่าโควิด-19 มีผลกระทบต่อทั้งเศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจไทยที่ขณะนี้การแพร่ระบาดได้ลามไปหลายประเทศทั่วโลกแล้ว ซึ่งกลุ่มยังคาดหวังว่าการแพร่ระบาดทั่วโลกโดยเฉพาะจีนจะสามารถควบคุมและจบได้ภายในระยะเวลา 8 เดือน

“ขณะนี้การจ้างงานในกลุ่มยานยนต์ยังปกติไม่มีแผนที่ลดคนแต่อย่างใด เพราะเราคาดหวังว่า 6 เดือน น่าจะควบคุมได้ ซึ่งขณะนี้ผู้คิดซื้อในจีนมีอัตราลดลงต่อเนื่องแล้ว แต่ยอมรับว่าระยะสั้นที่เกิดขึ้นอาจจะมีผลกระทบต่อยอดผลิตรถยนต์ที่ทั้งปี 2563 ตั้งเป้าไว้ 2 ล้านคันแบ่งเป็นผลิตรถเพื่อขายในประเทศ 1 ล้านคันและส่งออก 1 ล้านคันให้ลดลงได้เพราะกำลังซื้อภาพรวมได้รับผลกระทบเพราะเศรษฐกิจถดถอยแต่จะลดมากน้อยคงต้องติดตามใกล้ชิดเพราะไม่มีใครคาดเดาได้ว่าจบเมื่อไหร่”นายสุรพงษ์กล่าว

นางสาวนารณารี รัชปัดย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.)หรือ SME D Bank ได้ออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจาก“ไวรัสโควิด-19” โดยครอบคลุมทุกธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ

ทั้งทางตรง และทางอ้อม ไม่ว่าจะเป็นธุรกิจ โรงแรม ที่พัก ร้านอาหาร ภัตตาคาร ธุรกิจ นำเที่ยว ร้านขายของฝากของที่ระลึก ธุรกิจ ต่างๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับการท่องเที่ยว ฯลฯ และธุรกิจที่เป็น Supply Chain หรือเป็น ธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ ทางตรงประกอบด้วย

1.มาตรการ “พัก” ชำระหนี้เงินต้น สำหรับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทางตรง นาน สูงสุด 12 เดือน และลูกค้าที่ได้รับผลกระทบ ทางอ้อม นานสูงสุด 6 เดือน เพื่อช่วยลด ภาระการชำระหนี้และมีสภาพคล่องเพิ่มขึ้น โดยเริ่มพักชำระหนี้จากเดือนถัดไปที่ได้รับ การอนุมัติพักชำระหนี้เงินต้น

2. มาตรการ “ขยาย” เวลาชำระหนี้ ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ธุรกิจและ สำหรับลูกค้าที่ใช้ บสย.ค้ำประกันเดิม (โครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio

Guarantee Scheme (PGS)ระยะที่ 5-7 ของบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรม ขนาดย่อม (บสย.)ทำหน้าที่เป็นหลักประกัน ช่วยค้ำประกันให้ผู้ประกอบการ SMEs ทุก กลุ่มเข้าถึงสินเชื่อได้คล่องตัวขึ้น) สามารถ ขยายระยะเวลาค้ำประกันออกไปได้อีก 5 ปี โดยลูกค้าไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียมใดๆ

3.มาตรการ “เติม” ทุนดอกเบี้ย ถูกเสริมสภาพคล่องเพื่อให้ลูกค้ามีเงินทุน ไปใช้หมุนเวียนในธุรกิจ คิดอัตราดอกเบี้ย พิเศษ นิติบุคคล 3% ต่อปี ใน 3 ปีแรก วงเงิน 1 ล้านบาทต่อราย และบุคคลธรรมดา 5%ต่อปี ใน 3 ปีแรก วงเงิน 5 แสนบาท ต่อราย ระยะเวลาผ่อนนานสูงสุด 7 ปี ทั้งนี้ลูกค้าติดต่อได้ตั้งแต่บัดนี้ไปจนถึง วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ณ สาขาฯพ.ว. ทั่วประเทศ หรือสอบถามข้อมูลเพิ่มเติม Call Center 1357



●ธพว.ช่วยลูกค้า

น.ส.นารัตน์ รัชปัญญ์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) กล่าวว่า หลังจาก ธพว.ออกชุดมาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ตั้งแต่ปลายเดือนมกราคม และติดต่อได้ถึงวันที่ 30 มิถุนายน ขณะนั้นนอกจากลูกค้าจะสมัครด้วยตัวเองแล้ว ธนาคารทำงานเชิงรุกให้พนักงานสาขาทั่วประเทศ เยี่ยมกิจการหรือโทรสอบถามลูกค้า เพื่อแนะนำให้ร่วมมาตรการ

Stimulus package deferred by week

WICHIT CHANTANUSORN SIRI

A fresh relief package for the tourism sector, earlier slated to seek cabinet approval today, will be deferred probably until next week as further information is needed, says a source at the Finance Ministry who requested anonymity.

The Finance Ministry is waiting for information about groups affected by the Covid-19 outbreak from the Tourism and Sports Ministry, the source said.

The package, including 100 billion baht in soft loans for tourism-related operators and training courses in return for income to help workers in the industry with daily expenses, is for those affected by the coronavirus.

It is not the right time to launch tourism stimulus measures as people remain in a panic, the source said. A tourism stimulus package will be unveiled after the Covid-19 spread is contained.

The soft loans, sponsored by the Government Savings Bank, will be offered through commercial banks with an interest rate of 3-4% to tourism-related operators, the source said.

The soft loans will help improve the liquidity of those who need working capital, while the government will relax debt repayment conditions for those with liquidity problems to prevent them from laying off employees.

The Finance Ministry plans to set a budget for training courses once it hears from the Tourism and Sports Ministry about the number of employees affected, the source said.

Moreover, the Finance Ministry is considering financial assistance to employees outside the tourism sector affected by the deadly coronavirus outbreak, the source said, citing the example of B.Care Medical



If economic growth momentum runs out of gas, the ministry plans to borrow to finance additional measures.

FINANCE MINISTRY

Center's nurses and staff that were affected by an elderly couple who had just returned from Japan but did not disclose their itinerary.

Apart from the stimulus measures, the government is hopeful state investment will speed up after the delayed fiscal 2020 budget bill passed, driving the country's growth.

Double-track rail is a government investment priority for this year, the source said.

If economic growth momentum runs out of gas, the Finance Ministry plans to borrow to finance additional measures, the source said.

The Finance Ministry launched the Taste, Shop, Spend scheme during Sept 27, 2019 to Jan 31, 2020 to stimulate domestic tourism and the economy. Under the first three phases, millions of registrants received a 1,000-baht cash handout through Pao Tung app to spend at participating shops and a cash rebate, in which recipients got back 15% for spending of up to 30,000 baht and 20% for 30,000 to 50,000 baht spent, with up to 8,500 baht available in cash back.

‘พัฒนา’ ดันอีกไทยเที่ยวไทย

● จัดแพ็คเกจดึงดูดกบข.1แสนคน

นายพัฒนา รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า ในการประชุม ครม.วันที่ 3 มี.ค.นี้ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา และกระทรวงการคลัง จะเสนอให้ ครม.พิจารณามาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวและการดูแลผู้ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 จากนั้นจะขอหารือกับนายกรัฐมนตรีนอกกรอบ เพื่อพิจารณาแนวทางการกระตุ้นการท่องเที่ยวเพิ่มเติม ซึ่งจะออกมาเป็นมาตรการเสริม เน้นการกระตุ้นการเดินทางภายในประเทศ เบื้องต้นอาจออกมาเป็นรูปแบบการลงทะเบียนและได้รับสิทธิประโยชน์พิเศษ โดยเริ่มต้นให้เร็วที่สุดตั้งแต่เดือน มี.ค.นี้ เพื่อให้คนหันมาท่องเที่ยวในประเทศ และกระจายรายได้ลงไปชุมชน

“มาตรการเสริมชุดนี้จะออกมาอีกระลอก ซึ่งเป็นคนละชุดกับที่เสนอ ครม.ในวันที่ 3 มี.ค. เพราะชุดแรกเน้นการช่วยเหลือผู้ได้รับ

ผลกระทบ ผ่านมาตรการทางการคลังเป็นหลัก แต่หลังจากนั้นเป็นมาตรการเสริมเฉพาะท่องเที่ยวโดยเฉพาะ เบื้องต้นกระทรวงการท่องเที่ยวฯ ได้จัดเตรียมไว้แล้ว มีหลายมาตรการย่อยออกมาซึ่งร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงมหาดไทย ที่ดูแลชุมชนทั่วประเทศ เข้ามาสนับสนุนการเดินทางท่องเที่ยว เพื่อให้ชัดเจนตัวเลขท่องเที่ยวที่จะหายไปอย่างน้อย 5 เดือนแรกของปีนี้ให้กลับมามีรายได้ โดยได้ตั้งเป้าหมาย 167 ล้านคน-ครั้ง”

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า ททท.

ได้ร่วมกับกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) และบริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน) ออกรายการนำเที่ยว หรือแพ็คเกจกระตุ้นการท่องเที่ยวภายในประเทศ ด้วยการส่งเสริมการเดินทางข้าราชการที่เป็นสมาชิก กบข. กว่า 1 ล้านคน เริ่มตั้งแต่เดือน มี.ค.นี้ คาดว่าจะช่วยกระตุ้นการเดินทางท่องเที่ยวภายในประเทศตามนโยบายของรัฐบาลไม่ต่ำกว่า 1 แสนคน ซึ่งจะเสนอให้กับที่ประชุม ครม.วันที่ 3 มี.ค.นี้ พิจารณาต่อไป



พัฒนา รัชกิจประการ

สำหรับแพ็คเกจดังกล่าวแบ่งเป็น 2 โครงการ คือ โครงการสมาชิก กบข. เที่ยวไทย

ถูกกว่าใคร เริ่มเดือน มี.ค.นี้ ซึ่ง ททท.ทำแพ็คเกจเดินทางในราคาพิเศษให้กับข้าราชการที่เป็นสมาชิก กบข.และครอบครัว รวมไปถึงอำนวยความสะดวกตั๋วเครื่องบิน โรงแรมที่พัก และพาหนะขนส่ง ส่วน กบข.ได้มีการเจรจาผู้ประกอบการท่องเที่ยวทั่วประเทศจัดทำเส้นทางโรงแรมที่พัก ค่าอาหารเครื่องดื่ม และร้านค้า ในราคาพิเศษให้กับสมาชิก กบข. นอกเหนือจากเงื่อนไขหรือสิทธิพิเศษที่ผู้ประกอบการมอบให้แก่สมาชิก กบข. ที่ใช้บริการตามโครงการนี้อยู่แล้ว

ส่วนโครงการที่ 2 คือเที่ยวสงกรานต์กับ กบข. และ ททท. เป็นการนำเสนอเส้นทางท่องเที่ยวที่น่าสนใจ 5 ภูมิภาคของประเทศ ด้วยราคาพิเศษต่ำกว่า 20 เส้นทาง ในช่วงเดือน เม.ย.นี้ ขณะที่ทิพยประกันภัย จะทำประกันภัยอุบัติเหตุคุ้มครองฟรีตลอดการเดินทางให้กับนักท่องเที่ยวความสนใจการเดินทางด้วยวงเงินคุ้มครองสูงสุด 1 แสนบาท และจัดส่วนลดพิเศษให้อีกด้วย สมาชิก กบข. และครอบครัวที่สนใจเข้าร่วมโครงการ สามารถตรวจสอบรายละเอียดและกดใช้สิทธิผ่าน My GPF Application ได้ตั้งแต่วันที่ 5 มี.ค.นี้ เป็นต้นไป.

ททท.ชงกระตุ้นแผน'ไทยเที่ยวไทย'

ชดเชยต่างชาติหด-ร่วมกบข.เจาะกลุ่มข้าราชการ

รมว.การท่องเที่ยวและกีฬา ชงครม.กระตุ้นท่องเที่ยวหลัง 2 เดือนแรกจากพิษไวรัสฯ ต่างชาติมาไทยลดลงแบบสวนทาง ด้านททท.-กบข.-ทพย.ประกันภัย จับมือกระตุ้นการท่องเที่ยว-เร่งเจาะกลุ่มบร.ก. ลดต้นทุนและได้ประกันภัยเดินทางฟรีด้วย

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รมว.การท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่าการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 3 มี.ค.นี้ กระทรวงการท่องเที่ยวฯ และกระทรวงการคลังจะนำเสนอมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยว และการดูแลผู้ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ให้กับที่ประชุมพิจารณาเห็นชอบ

อาจออกมาเป็นรูปแบบการลงทะเบียนและได้รับสิทธิประโยชน์พิเศษ โดยจะเริ่มดำเนินการให้เร็วที่สุดตั้งแต่ช่วงเดือนมี.ค.นี้ เพื่อให้คนหันมาท่องเที่ยวในประเทศ กระทรวงรายได้ลงไปหนุนหนุน ทั้งนี้ มาตรการเสริมหนุนนี้จะออกมาอีกระลอก เป็นคนละชุดกับที่เสนอครม.วันที่ 3 มี.ค. เพราะชุดแรกจะเน้นการช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบ ผ่านมาตรการทางการคลังเป็นหลัก หลังจากนั้นจะเป็นมาตรการเสริมเฉพาะท่องเที่ยวโดยเฉพาะ

กระทรวงการท่องเที่ยวฯ จัดเตรียมไว้แล้ว มีหลายมาตรการย่อยออกมา ร่วมมือกับหน่วยงานต่างๆ เช่น

กระทรวงมหาดไทย ที่ดูแลชุมชนทั่วประเทศ เข้ามาสนับสนุนการเดินทางท่องเที่ยว เพื่อให้ชดเชยตัวเลขท่องเที่ยวที่จะหายไปอย่างน้อยเดือนแรกของปีให้กลับมาได้ ตั้งเป้าหมายประคองตัวเลขไทยเที่ยวไทยทั้งปีให้อยู่ในเป้าหมายเดิมไม่ต่ำกว่า 167 ล้านคน/ครั้ง

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า สถิติของนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางเข้าไทย ก่อนรัฐบาลจีนประกาศปิดเมืองอยู่ก่อน 23 มี.ค.2563 มีอัตราการเดินทางเข้าไทยเพิ่มขึ้น 2% และหลังประกาศปิดเมืองอยู่ก่อน 24 มี.ค.สิ้นก.พ.2563 มีอัตราการเดินทางเข้าไทยลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนมากกว่า 40%

ด้วยสถานการณ์ดังกล่าว ททท.จึงร่วมกับกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) และบริษัท ทพย.ประกันภัย จำกัด (มหาชน) นำบริการด้านการท่องเที่ยว อาทิ ตัวเครื่องบิน โรงแรมจัดโปรพิเศษลด 50% แอมสัทธิพิเศษ On Top พาหนะขนส่ง เป็นต้น

เจาะกลุ่มเป้าหมายที่เป็นข้าราชการสมาชิก กบข.และครอบครัว ประมาณ 1 แสนคน โดยเตรียมสินค้าการท่องเที่ยวไว้บนห้าง ททท. Tourism Department Store ซึ่งเป็นห้างออนไลน์ ส่วนทพย.ประกันภัย ทำประกันภัยอุบัติเหตุคุ้มครองฟรีตลอดการเดินทาง

'คมนาคม'จ่อเสนอ กรม. เยียวยา'ผู้ค้า-แอร์ไลน์'

ช่วยเหลือนาน 6 เดือน
ใน 28 สนามบินของไทย.

กรุงเทพธุรกิจ ● กรมท่าอากาศยานเตรียม
ชง กรม.ไฟเขียวมาตรการเยียวยา
ผู้ประกอบการร้านค้า และแอร์ไลน์ 28
สนามบินทั่วประเทศ ทั้งลดค่าเช่าพื้นที่ 50%
ค่าจอดเครื่องบิน 90% นาน 6 เดือน เริ่ม
มี.ค.นี้ หวังบรรเทาผลกระทบโควิด -19

นายทวี เกตุสาธิต อธิบดีกรมท่า
อากาศยาน (ทอ.) เปิดเผยว่าเตรียมเสนอ
มาตรการลดค่าธรรมเนียมการใช้บริการ
ภายในสนามบิน 28 แห่งที่อยู่ภายใต้
การดูแลของ ทอ.ให้กระทรวงคมนาคม
พิจารณาภายในสัปดาห์นี้ ก่อนเสนอขอ
อนุมัติจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) โดย
มาตรการดังกล่าวเป็นไปตามข้อสั่งการ
ของคณะกรรมการรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ
(ครม.เศรษฐกิจ)และนโยบายของนายถาวร
เสนา นายกรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวง
คมนาคม เพื่อเยียวยา และช่วยเหลือ
ผู้ประกอบการภายในสนามบิน และ
สายการบิน

"ตอนนี้ผู้ประกอบการร้านค้าและ
สายการบิน ได้รับผลกระทบจากจำนวน
ผู้โดยสารที่ลดลง อันเกิดจากสถานการณ์
การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 โดย
มาตรการที่ ทอ.จะใช้ เป็นมาตรการที่ยึดถือ
แนวทางในการปฏิบัติตาม พ.ร.บ.วินัยการ
เงินการคลังอย่างเคร่งครัด"

สำหรับมาตรการดังกล่าวประกอบด้วย
1.ลดราคาเช่า 50% ให้กับผู้ประกอบการ
ภายในอาคารที่พักผู้โดยสาร โดยต้อง
ไม่ต่ำกว่าอัตราที่กรมธนารักษ์กำหนด
และ 2.ลดค่าธรรมเนียมการขึ้น-ลง
อากาศยาน 50% รวมไปถึงลดค่าธรรมเนียม
การจอดอากาศยาน 90% เพื่อบรรเทา

ค่าใช้จ่ายจากการที่สายการบินต้องปรับ
ลดเที่ยวบิน

นอกจากนี้ ยังเป็นมาตรการเพื่อช่วย
เหลือผู้ประกอบการสายการบินที่จำเป็นต้อง
จอดอากาศยานทั้งไว้ที่สนามบินของ
บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน)
หรือ ทอท. เพราะปัจจุบันสนามบินของ
ทอท. ตารางการบินค่อนข้างคับคั่ง และมี
อัตราค่าธรรมเนียมการจอดอากาศยานที่สูง
กว่าสนามบินของไทย. อีกทั้งสนามบิน ไทย.
ยังมีหลุมจอดว่างอยู่ด้วย

นายทวี ยังกล่าวด้วยว่า มาตรการ
นี้จะดำเนินการ 6 เดือน เริ่มตั้งแต่เดือน
มี.ค.- ส.ค.2563 ซึ่งการดำเนินการตาม
2 มาตรการนี้ จะส่งผลให้เงินในกองทุน
หมุนเวียนของ ทอ. ลดลงไปประมาณ
200-300 ล้านบาท ส่งผลให้ ทอ.ต้องขอ
ให้กระทรวงคมนาคมเสนอเรื่องดังกล่าว
เพื่อให้รัฐบาลอุดหนุนเงินผ่านบัญชีกองทุน
ของ ทอ. เพื่อเป็นการชดเชยด้วย เนื่องจาก
เงินกองทุนฯ จะต้องนำไปใช้ในการดูแล
บริการอำนวยความสะดวกผู้โดยสารของ
ทั้ง 28 สนามบิน

สำหรับมาตรการการป้องกันการแพร่
ระบาดของโรคโควิด-19 ปัจจุบัน ทอ.ได้
เพิ่มมาตรการให้ทุกสนามบินตรวจวัด
ไข้บุคลากรที่ปฏิบัติงานภายในสนามบิน
รวมถึงพนักงานของร้านค้าต่างๆ ภายใน
สนามบิน หากพบว่ามีไข้ให้หยุดงานทันที
พร้อมติดตามเฝ้าดูอาการอย่างใกล้ชิด
นอกจากนี้ ได้สั่งการให้เพิ่มความถี่ความ
สะอาดทุกจุดทุก 3 ชั่วโมง รวมไปถึงติด
ตั้งหลอดยูวีบริเวณเครื่องปรับอากาศเพื่อ
ฆ่าเชื้อโรค

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านี้ทอท.
ได้ออกมาตรการเยียวยา และช่วยเหลือ
ผู้ประกอบการร้านค้า และสายการบิน
ของ ทอท. เช่น มาตรการมอบโบนัส

เป็นเงินสนับสนุน 200 บาทต่อผู้โดยสาร
1 คน มาตรการลดค่าผลตอบแทน
สำหรับสัญญาที่มีผลตอบแทนคงที่
รายเดือนในอัตรา 20% เป็นระยะเวลา
1 ปี ระหว่างวันที่ 1 ก.พ.2563-31 ม.ค.
2564 สำหรับปีถัดไปจะทบทวนอัตรา
การปรับลดดังกล่าวอีกครั้งให้สอดคล้อง
กับสถานการณ์

ปัจจุบันกรมท่าอากาศยานจัดเก็บ
รายได้เชิงพาณิชย์ 100 ล้านบาทต่อปี
และมีแผนพัฒนาพื้นที่ว่างในสนามบิน
ให้มีมูลค่าทางเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น ขณะนี้
อยู่ระหว่างศึกษาความเหมาะสมในการ
พัฒนาเชิงพาณิชย์ รูปแบบการลงทุนและ
ธุรกิจที่เหมาะสมกับแต่ละพื้นที่ของสนาม
บินก่อน เพื่อกำหนดว่าแต่ละสนามบิน
เหมาะสมจะทำอะไร พัฒนาแบบไหนที่
ตรงกับความต้องการ โดยรูปแบบเบื้องต้น

ได้ศึกษาการทำเป็นโคเวิร์คกิ้งสเปซ เพื่อ
ขยายกลุ่มการหารายได้เพิ่มขึ้น

นอกจากนี้ ทอ.ต้องพัฒนาสนามบิน
ให้เป็นสมาร์ทแอร์พอร์ต บริหารจัดการ
ด้วยเทคโนโลยี เช่น ระบบเช็คอินด้วย
ตัวเอง ออกบัตรโดยสารอัตโนมัติ
รวมถึงไปการตรวจหนังสือเดินทาง
อัตโนมัติ และใช้ระบบสแกนความปลอดภัย
ด้วยเลเซอร์

Covid 19 : มาตรการภาครัฐ และโอกาสทางธุรกิจ



Legal Vision นิติทัศน์ 4.0

● ดร.สุมาพร (ศรีสุนทร) มานะสันต์

สำนักกฎหมาย สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง



สืบเนื่องจากการ

ระบาดของ COVID-19 บทความฉบับนี้ ผู้เขียน ตั้งใจรวบรวมมาตรการ

เงินการคลังของภาครัฐ พร้อมทั้งชี้ให้เห็นข้อมูลที่อาจเป็นประโยชน์ ต่อผู้ประกอบการไทยหรือประชาชนที่สนใจ เพื่อผ่านวิกฤตินี้ไปด้วยกัน

● VUCA 2020 : เศรษฐกิจปีนี้จะดีขึ้น

ในมุมมองเศรษฐกิจเหตุการณ์ดังกล่าว สะท้อนให้เห็นว่า COVID 19 คือ VUCA ที่โลกต้องเผชิญอีกครั้ง โดยข้อมูลจาก หลายแหล่งเกี่ยวกับโรคที่ยังไม่ชัดเจน การรักษาและวัคซีนที่ยังไม่สามารถคิดค้น ได้อย่างแน่ชัด จะส่งผลต่อความผันผวน ชับซ้อนและความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจ โลกอย่างเลี่ยงไม่ได้ ทั้งๆ ที่เมื่อสิ้นปี 19 หลายฝ่ายได้มองว่า เศรษฐกิจในปี 20 มี แนวโน้มปรับตัวดีขึ้น ซึ่งเป็นผลจาก ข้อพิพาททางการค้าระหว่างประเทศได้ เริ่มคลี่คลายในทิศทางที่น่าพอใจเช่น สหรัฐ-จีนสามารถเจรจาข้อตกลงทาง การค้าใน phase หนึ่งได้ และมีการลงนาม ไปเมื่อวันที่ 15 ม.ค.2563 และข้อตกลงใน

การดำเนินการเรื่อง Brexit ของอังกฤษ ที่แนวทางที่ชัดเจนมากขึ้น

อย่างไรก็ดี สิ่งที่ไม่คาดฝันก็ได้เกิดขึ้น การระบาดของ COVID 19 ในช่วงเดือน ม.ค. ที่ผ่านมา ส่งผลให้เศรษฐกิจไทยและโลก (แค่ในช่วง 1 เดือนที่ผ่านมา) ได้รับผลกระทบ อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ โดยเฉพาะภาคการ ท่องเที่ยวที่อัตราการท่องเที่ยวในไทยลดลง ไปราว 2 ล้านคน และ 1 ใน 4 ของจำนวน ที่หายไป คือ นักท่องเที่ยวชาวจีน

นอกจากนี้ภาคการส่งออกของไทยก็ได้รับผลกระทบเช่นกัน เนื่องจากจีนถือเป็น ตลาดส่งออกลำดับต้นๆ ซึ่งจากปัญหาเหล่านี้ มีโอกาสที่จะส่งผลกระทบแบบลูกโซ่ไปยัง ธุรกิจต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง รวมถึงอาจนำไปสู่ ปัญหาหนี้เสียในระบบสถาบันการเงินได้

● มาตรการด้านภาษี

เพื่อช่วยผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบ กระทรวงการคลังได้เสนอมาตรการภาษี เพื่อแบ่งเบาภาระทั้งในกรณีของบุคคลธรรมดา และนิติบุคคลที่เป็นภาคธุรกิจ

สำหรับบุคคลธรรมดา ได้มีการพิจารณา ขยายระยะเวลายื่นแบบแสดงรายการและ

ชำระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาออกไปอีก 3 เดือน จากเดิมที่จะสิ้นสุดในเดือนมี.ค.2563 เป็นสิ้นสุดภายใน มิ.ย.2563 ทั้งนี้เพื่อเพิ่ม ความสามารถในการจ่ายของประชาชน และเพิ่มเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ อย่างไรก็ดี มาตรการดังกล่าวไม่ตัดสิทธิในการได้ คืนเงินภาษีของผู้ที่ยื่นชำระครบถ้วนแล้ว

สำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล มีมาตรการที่ช่วยแบ่งเบาภาระภาษีนิติบุคคล ดังนี้

1) หักค่าใช้จ่ายในการอบรมสัมมนา ภายในประเทศ โดยมาตรการนี้กำหนดให้ ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการอบรมสัมมนา เช่น ค่าห้องพัก ค่าห้องสัมมนา ค่าเดินทางขนส่ง ค่าบริการนำเที่ยว รวมถึงค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่เกี่ยวเนื่องสามารถนำมาหักเป็นรายจ่ายในการ คำนวณภาษีนิติบุคคลได้ 2 เท่า ซึ่งต้องเป็น ค่าใช้จ่ายระหว่างวันที่ 1 ม.ค.2563-31 ธ.ค.2563

2) หักค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงอาคาร สำหรับผู้ประกอบการโรงแรม ซึ่ง การปรับปรุง ในที่นี้หมายถึงรวมถึง การซ่อม บำรุง การขยายหรือต่อเติมอาคารอาคารให้อยู่ในสภาพที่ดีขึ้น และให้รวมถึงค่าใช้จ่าย ในการซื้อเครื่องตกแต่ง/เฟอร์นิเจอร์ ซึ่ง ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นนี้ ผู้ประกอบการโรงแรม สามารถหักเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษี นิติบุคคลได้ 1.5 เท่า ซึ่งต้องเป็นค่าใช้จ่าย ระหว่างวันที่ 1 ม.ค.2563 - 31 ธ.ค.2563

3) ลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องบินไอพ่น จากเดิม 4.726 บาท/ลิตร เหลือ 0.20 บาท/ลิตร ซึ่งเชื้อเพลิงดังกล่าวต้องนำไปใช้สำหรับเที่ยวบินในประเทศ โดยมาตรการนี้มีผลถึงวันที่ 30 ก.ย.2563

● มาตรการด้านการเงิน

ได้มีการออกมาตรการให้ความช่วยเหลือผ่านสถาบันการเงินของรัฐในรูปแบบต่างๆ โดยในส่วนของมาตรการสินเชื่อมีการให้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเงื่อนไขผ่อนปรน โดยอัตราดอกเบี้ยเริ่มต้นเพียง 3% และในส่วนมาตรการขยายเวลาชำระหนี้และค่าธรรมเนียมได้มีการผ่อนผันและขยายระยะเวลาการชำระหนี้ และพักชำระหนี้เงินต้นในกรณีที่ถูกหนี้ยมีประวัติ เป็นต้น นอกจากนี้ ธปท. ยังได้ปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงมาอยู่ที่ 1% ซึ่งเป็นอัตราที่ต่ำที่สุดในประวัติศาสตร์เพื่อช่วย



ในยุคที่คนจับจ่าย
ใช้สอยนอกบ้านน้อยลง
ผู้ประกอบการอาจต้อง
กลับมาคิดถึงช่องทาง
การจำหน่ายออนไลน์

เสริมสภาพคล่องในระบบ และมีการออกมาตรการต่างๆ เพื่อช่วยลูกหนี้ของสถาบันการเงินที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์นี้ เช่นเดียวกัน คปภ. ก็ได้มีการหารือกับภาคธุรกิจประกันภัยเพื่อกำหนดมาตรการให้ความช่วยเหลือและเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบด้านประกันภัยด้วย

● ในวิกฤติมีโอกาส : ยอดใช้ e-Commerce เพิ่มขึ้น

ย้อนกลับไปเมื่อโลกได้เจอกับการระบาดของโรคซาร์ส (SARS) ในปี 2003 ซึ่งศูนย์กลางการระบาดเริ่มต้นในมณฑลกว่างตงและลามต่อมาอย่างฮองกง ขณะนั้นไม่ต่างจากปัจจุบันนี้ที่ประชาชนตื่นตระหนกตกใจและหลีกเลี่ยงการจับจ่ายในที่ชุมชน ส่งผลให้ธุรกิจ e-Commerce เจ้าต่างๆ ได้ถือกำเนิดและเติบโตอย่างรวดเร็วในช่วงเวลานั้น



ไม่พ้นแม้แต่ Tencent ที่แม้บริษัทได้ก่อตั้งมาตั้งแต่ปี 1998 แต่จากวิกฤติ SARS ในครั้งนั้น ส่งผลต่อพฤติกรรมผู้บริโภคของประชาชน ที่เปลี่ยนแปลงไปอันเป็นผลดีต่อธุรกิจออนไลน์ในรูปแบบต่างๆ ของบริษัทที่ขยายตัวอย่างต่อเนื่อง และเป็นแรงผลักดันสำคัญที่ทำให้ Tencent Holding Ltd. สามารถ listed ใน Hong Kong Stock Exchange ได้สำเร็จในปี 2004

ผลจาก COVID 19 ก็เช่นกัน 1 เดือนนับจากการระบาด ธุรกิจสื่อสารโทรคมนาคม รวมไปถึงธุรกิจออนไลน์มีแนวโน้มขยายตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ข้อมูลในจีนชี้ให้เห็นว่า Housebound Consumer หรือการบริโภคของประชาชนที่ไม่สามารถออกไปจับจ่ายนอกบ้านได้ ส่งผลให้ Online groceries มียอดขายเพิ่มขึ้นเป็นเท่าตัว เช่น Carrefour ในจีนมีอัตราการจัดส่งแบบ delivery มากกว่าเดิมถึง 600% และ JD.com สามารถขายสินค้าออนไลน์ได้เพิ่มขึ้นถึง 215% นับตั้งแต่ปีใหม่จีนเป็นต้นมา

นอกจากนี้ TV Online รวมไปถึงความบันเทิงในรูปแบบต่างๆ ผ่าน Mobile Internet ยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องเช่นกัน ข้อมูลจาก QuestMobile ชี้ให้เห็นว่า แม้ยอดการจำหน่ายอุปกรณ์สื่อสารในจีนจะลดลงเป็นอย่างมากแต่จำนวนชั่วโมงที่ผู้ใช้งานอินเทอร์เน็ตผ่านมือถือกลับเพิ่มจาก 6 ชั่วโมงต่อวันในช่วงก่อนปีใหม่จีน เป็น 7.3 ชั่วโมงต่อวันในปัจจุบัน เช่นเดียวกัน App ต่างๆ เพื่อความบันเทิงเช่น Tencent VDO หรือ

TikTok ก็มีอัตราเติบโตเพิ่มขึ้นเป็นเท่าตัวท้ายที่สุด ผู้เขียนเชื่อว่าทิศทางของธุรกิจไทยคงไม่แตกต่างไปจากในจีนมากนักในยุคที่คนจับจ่ายใช้สอยนอกบ้านน้อยลงผู้ประกอบการอาจต้องกลับมาคิดถึงช่องทางการจำหน่ายออนไลน์ ประกอบกับศึกษาการใช้ประโยชน์จากมาตรการภาครัฐ... ซึ่งผู้เขียนขอให้อ้างอิงและเชื่อว่าทุกวิกฤติยังมีโอกาสสำหรับผู้ที่ยอมมองเห็นเสมอ!

(บทความนี้เป็นความเห็นส่วนตัวของผู้เขียน)

ชีพจร ตลาดหุ้น

ยังผันผวน

ตลาดหุ้นไทยวันที่ 2 มี.ค. 63 ผันผวนในแดนบวกกลับลบ แม้ตลาดในภูมิภาคเริ่มตอบรับจากสถานการณ์การแพร่ระบาดในจีนที่เริ่มควบคุมได้ดีขึ้น แต่สถานการณ์ในไทย ยังเป็นลบต่อเนื่อง หลังจากพบผู้ติดเชื้อเพิ่มอีก 1 ราย แม้รัฐบาลยังไม่ประกาศสถานการณ์ระบาดเข้าสู่เฟส3 แต่สั่งให้หน่วยงานเตรียมรับมือขั้นสูงสุด ส่งผลให้ปิดตลาด 1,335.72 จุด ลดลง 4.80 จุด หรือ 0.36% ด้วยมูลค่าการซื้อขาย 74,368.85 ล้านบาท ส่วนตลาดเอ็มเอไอ ปิดตลาดที่ 257.80 จุด ลดลง 3.96 จุด หรือ 1.51% ด้วยมูลค่าการซื้อขาย 1,131.41 ล้านบาท

อย่างไรก็ตามนักลงทุนยังติดตามการแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 ที่ขยายวงกว้างในหลายประเทศอย่างใกล้ชิด พร้อมกับติดตามมาตรการช่วยเหลือเศรษฐกิจของธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) ในการช่วยลูกหนี้ทุกประเภทเสริมสภาพคล่อง ให้มีเงินทุนหมุนเวียน พักหนี้ชั่วคราว ลดดอกเบี้ย และค่าธรรมเนียมชั่วคราว รวมถึงผ่อนเกณฑ์ให้ผู้ส่งออกโดยขยายวงเงินรายได้ต่างประเทศ ขณะที่กระทรวงการคลังเตรียมมาตรการด้านการเงินและภาษีเข้ามาในวันที่ 3 มี.ค. ด้วย.

...ย่อกระดานหุ้น...

ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ปิด	1,335.72	ลดลง	4.80	มูลค่าซื้อขาย	74,368.85
ดัชนีตลาดเอ็มเอไอปิด	257.80	ลดลง	3.96	มูลค่าซื้อขาย	1,131.41

หุ้น	มูลค่าการซื้อขาย (ล้านบาท)	ราคาปิด (บาท)	เปลี่ยนแปลง (บาท)
1.เอไอที	5,855.350	22.60	+0.20
2.ซีอาร์ซี	5,216.701	39.25	+0.25
3.ร.ท.ส.ไทย	2,894.254	61.25	+1.50
4.ปตท.	2,665.119	85.50	-1.75
5.นิเวศ	2,552.756	163.00	-2.50

มูลค่าการซื้อขายแยกตามกลุ่มนักลงทุน

กลุ่มนักลงทุน	ชื่อ	ขาย	สุทธิ
นักลงทุนทั่วไป	27,926.96	26,454.59	+1,472.37
นักลงทุนสถาบัน	8,948.13	6,199.88	+2,748.25
นักลงทุนต่างชาติ	28,687.64	33,014.54	-4,326.90
บัญชีบริษัทหลักทรัพย์	8,806.12	8,699.83	+106.28

ข้อมูล : วันที่ 2 มี.ค. 63 หน่วย : ล้านบาท

หุ้นต่างประเทศ	ดัชนีปิด (จุด)	เปลี่ยนแปลง (จุด)
1. ดาวโจนส์ (28 ก.พ.)	25,409.36	-357.24
2. อีแอส	26,291.68	+161.75
3. นิกเกอิ	21,344.08	+201.12

ข้อมูล : วันที่ 2 มี.ค. 63

● เวณากีกระตุ่นเศรษฐกิจ 63 ● มาตรการท่องเที่ยวรับผลกระทบโควิด-19 ● สปสช.ของบปี 64 ● ปูนบำเหน็จเจ้าหน้าที่ด้านยาเสพติด หน้า 7

เวณากีกระตุ่นเศรษฐกิจ 63 มาตรการท่องเที่ยวรับผลกระทบโควิด-19

อินไซด์กรม.

การประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 2 มีนาคม พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ยังคงนั่งหัวโต๊ะเป็นประธานการประชุม โดยมีวาระสำคัญจำนวนมาก ดังนี้

วาระเพื่อทราบ

พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย รายงานผลการประชุมระดับรัฐมนตรีอาเซียนด้านการจัดการภัยพิบัติ ครั้งที่ 7

นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ รายงานการรับจ่ายเงินกองทุนคุ้มครองพันธุ์พืช และยังรายงานความคืบหน้าการดำเนินการ

กรณีสหรัฐอเมริกายประกาศระงับสิทธิจีเอสพีสินค้าไทย

นายเทวัญ ลิปตพัลลภ รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี รายงานผลการดำเนินการโครงการจิตอาสาพระราชทาน

นายเทวัญ ยังรายงานการเปลี่ยนแปลงโยกหน่วยงานด้วย

สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) รายงานความก้าวหน้าของยุทธศาสตร์ชาติและแผนการปฏิรูปประเทศ เดือนมกราคม 2563 เก็บสุวาระ เพื่อทราบหากไม่มีข้อทักท้วงให้ถือว่า ครม.เห็นชอบอนุมัติ

พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย เสนอร่างพระราชกฤษฎีกาถอนสภาพที่ดินอันเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินสำหรับพลเมืองใช้ร่วมกัน ในท้องที่แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร พ.ศ.

นายวราวุธ ศิลปอาชา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เสนอร่างผลการประชุมรัฐภาคีกรอบอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ สมัยที่ 25 (COP 25) การประชุมรัฐภาคีพิธีสารเกียวโต สมัยที่ 15 (CMP 15) การประชุมรัฐภาคีความตกลงปารีส สมัยที่ 2 (CMA 2) และการประชุมอื่นที่เกี่ยวข้อง ณ กรุงมาดริด ราชอาณาจักรสเปน

นายวราวุธ ยังจะเสนอ วันป้าชายเลนแห่งชาติ

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เสนอร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ ... (พ.ศ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (การยกเว้นภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับเงินสนับสนุนและเงินช่วยเหลือภายใต้มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ปี 2562)

นอกจากนี้ กระทรวงการคลัง ยังเสนอร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. (มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมโครงการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกภาคสมัครใจ)

นายอุตตม ยังจะเสนอร่างกฎกระทรวงกำหนดลักษณะของเหรียญกษาปณ์ที่ระลึก 100 ปี การสาธารณสุขไทย พ.ศ.

ขณะที่ นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม เสนอร่างกฎกระทรวงกำหนดการแบ่งระดับ การกำหนดคุณวุฒิ และการอนุญาตเป็นเจ้าหน้าที่ความปลอดภัยทางรังสี พ.ศ.

นายสุริยะ ยังจะเสนอร่างกฎกระทรวงกำหนดให้ผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมภาชนะและเครื่องใช้เมลามีน-ฟอร์มัลดีไฮด์ ยูเรีย-ฟอร์มัลดีไฮด์ และเมลามีน-ยูเรีย-ฟอร์มัล

ดีไฮด์ สำหรับอาหาร : เฉพาะด้านความปลอดภัย ต้องเป็นไปตามมาตรฐาน พ.ศ.

นายวราวุธ ศิลปอาชา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เสนอร่างพระราชกฤษฎีกา จัดตั้งองค์การสวนสัตว์แห่งประเทศไทย พ.ศ. ...

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เสนอร่างกฎกระทรวงกำหนดการจัดทำ ปัก ติดตั้งป้ายจราจรเครื่องหมายจราจรหรือสัญญาณจราจร สำหรับการจราจรบนทางหลวง พ.ศ....

นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เสนอการแต่งตั้งข้าราชการพลเรือนสามัญให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการระดับทรงคุณวุฒิ (นายสุรศักดิ์ ศรีกุล) (กระทรวงเกษตรและสหกรณ์)

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข เสนอแต่งตั้งข้าราชการพลเรือนสามัญให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการระดับทรงคุณวุฒิ นางประพิศ เทพอาร์ักษ์กุล, นายชูเกียรติ เกียรติขจรกุล

ปิดท้ายด้วยวาระเพื่อพิจารณา

สำนักนายกรัฐมนตรี เสนอระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ ยุทธศาสตร์ชาติ และการสร้างความสามัคคีปรองดอง (ปยป.) พ.ศ.

สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เสนอความก้าวหน้าการดำเนิน

โครงการ Strategic Co-ordination and Monitoring ภายใต้ Country Programme ระหว่างไทยกับ OECD

สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) ขออนุมัติงบประมาณสำหรับงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ เสนอแผนปฏิบัติการด้านการกำกับกิจการพลังงาน ระยะ

คม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 200,000
Ad Rate: 1,800

Section: First Section/-

วันที่: อังคาร 3 มีนาคม 2563

ปีที่: 19

ฉบับที่: 6574

หน้า: 1(ซ้าย), 7

Col.Inch: 67.76

Ad Value: 121,968

PRValue (x3): 365,904

คลิป: สีส

คอลัมน์: อินไซด์ครม.: เวทีอภิปรายกระตุ้นเศรษฐกิจ 13 มาตรการท่องเที่ยวรับมือผลกระทบโควิด-19

ที่ 4 (พ.ศ.2563-2565) และแผนการดำเนินงาน งบประมาณรายจ่าย และประมาณการรายได้ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563 ของสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม เสนอการพิจารณาให้เงินอุดหนุนรายจ่ายพิเศษให้แก่เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานด้านยาเสพติด ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562

นายจุติ ไกรฤกษ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ เสนอการรับรองร่างปฏิญญาการเมืองในการประชุมคณะกรรมการว่าด้วยสถานภาพสตรี สมัยที่ 24

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เสนอร่างประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การยกเว้นอากรและลดอัตราอากรศุลกากร สำหรับของที่มิได้เกิดจากอาเซียน (ฉบับที่ ...)

กระทรวงการคลัง ยังเสนอ การพิจารณาคัดเลือกผู้ลงทุนพัฒนาที่ดินราชพัสดุในพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษตาก และแต่งตั้งคณะทำงานกำกับและติดตาม ผลการดำเนินการตามสัญญาของผู้ได้รับสิทธิการพัฒนาพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข เสนอร่างนโยบายและแผนยุทธศาสตร์ความมั่นคงด้านวัคซีนแห่งชาติ พ.ศ. 2563-2565

นายวราวุธ ศิลปอาชา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เสนอขอขอบเขตพื้นที่เมืองเก่า และกรอบแนวทางการอนุรักษ์และพัฒนาเมืองเก่าพิษณุโลก

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า การประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 3 มีนาคมนี้ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา จะเสนอมาตรการสนับสนุนอุตสาหกรรมท่องเที่ยว ในภาวะวิกฤตไวรัสโควิด-19 ใน 5 มาตรการ 1.มาตรการเสริมสภาพคล่องสำหรับผู้ประกอบการท่องเที่ยว 2.มาตรการช่วยเหลือลูกจ้างและพนักงานของธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ 3.มาตรการภาษีเพื่อฟื้นฟูอุตสาหกรรมท่องเที่ยว 4.มาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายเพื่อจูงใจให้ธุรกิจรักษาการจ้างงาน 5.จัดทำโครงการพัฒนาบุคลากรในอุตสาหกรรมท่องเที่ยวยั่งยืน

ทุ่ม 4.3 พันล้านช่วยชาวนา

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยหลังการประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รว.กลาโหม เป็นประธานว่า ที่ประชุมเห็นชอบ 2 มาตรการ รวมวงเงิน 4,342 ล้านบาท ประกอบด้วย 1.โครงการประกันภัยข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 62/63 วงเงิน 2,910 ล้านบาท และ 2.โครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ปี 62/63 เพิ่มเติม วงเงิน 1,432 ล้านบาท สำหรับประภัยชาวนาปี เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการจะได้รับความคุ้มครองภัยธรรมชาติ 7 ภัย คือน้ำท่วมหรือฝนตกหนัก, ภัยแล้ง, ฝนแล้งหรือฝนทิ้งช่วง, ลมพายุหรือพายุไต้ฝุ่น, ภัยหนาวหรือน้ำค้างแข็ง, ลูกเห็บหรือไฟไหม้และสุดท้ายช้างป่าทำลายพืชผลทางการเกษตร โดยจะได้รับความคุ้มครอง 1,260 บาทต่อไร่ ส่วนภัยจากศัตรูพืชหรือโรคระบาด วงเงินคุ้มครอง 830 บาทต่อไร่

สำหรับค่าเบี้ยประกันภัยแบ่งออกเป็น 4 กรณี คือ 1.ลูกค้านาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ค่าเบี้ยประกันภัยเท่ากันทุกพื้นที่ 97 บาทต่อไร่ รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) และอากรแสตมป์แล้ว เพิ่มขึ้นเป็น 104.86 บาทต่อไร่ โดย ธ.ก.ส.จ่ายแทนเกษตรกร 39 บาทต่อไร่ ที่เหลืออีก 65.86 บาทต่อไร่ รัฐบาลจ่ายให้ 2.เกษตรกรทั่วไปในพื้นที่เสี่ยงต่ำ ค่าเบี้ย 58 บาทต่อไร่ รวมแวตและอากรแสตมป์แล้ว เพิ่มขึ้นเป็น 63.13 บาทต่อไร่ รัฐบาลจะจ่ายให้ทั้งหมด 3.เกษตรกรทั่วไปในพื้นที่เสี่ยงปานกลาง ค่าเบี้ย 210 บาทต่อไร่ รวมแวตและอากรแสตมป์แล้ว เพิ่มขึ้นเป็น 225.77 บาทต่อไร่ โดยเกษตรกรจ่ายเบี่ยเอง 152 บาทต่อไร่ และรัฐบาลอุดหนุน 73.77 บาทต่อไร่ และ 4.เกษตรกรทั่วไปในพื้นที่เสี่ยงสูง ค่าเบี้ย 230 บาทต่อไร่ รวมแวตและอากรแสตมป์แล้ว เพิ่มขึ้นเป็น 247.17 บาทต่อไร่ โดยเกษตรกรจ่ายเบี่ยเอง 172 บาทต่อไร่ และรัฐบาลอุดหนุน 75.17 บาทต่อไร่ จะเริ่มขายกรมธรรม์ตั้งแต่วันที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบโครงการ.

GREAT GRAINS

Rice prices are expected to rise as China halts exports and demand rockets during the virus outbreak. **B2**

Rice prices to peak mid-year



A farmer harvests rice in the fields in drought-stricken Pathum Thani province. WICHAN CHAROENKIATPAKUL

Global consumers beefing up stockpiles

**PHUSADEE ARUNMAS
CHATRUDEE THEPARAT**

Rice prices are expected to rise until the middle of the year as global consumers are beefing up their stockpiles, with China unlikely to rev up its rice exports for food security in light of the Covid-19 outbreak.

Chookiat Ophaswongse, honorary president of Thai Rice Exporters Association, said global rice demand has surged since the deadly virus outbreak, leading rice prices to increase by US\$30-50 since early in the year.

"People, particularly in the US, Europe and Asia, are staying home, while China, which controls a massive rice stock of up to 120 million tonnes, has halted exports after shipping 3 million tonnes priced about \$100 per tonne lower than Thai grains last year," he said.

Before the virus outbreak, it was estimated China would boost its rice shipments to 3.5-4 million tonnes this year.

"Buyers from several countries are now more interested in Thai rice, with some importers willing to buy unlimited amounts to boost their stocks," said the veteran. "The free-on-board prices of white rice 5% have risen to \$440-450 per tonne from \$400 at the beginning of the year."

"The past few years traders had a difficult time selling Thai rice, given its

relatively higher prices than grains of other countries," he said. "Once China started halting its shipments, the baht

weakened, and Indonesia looked likely to resume its rice purchases, prospects brightened."

Mr Chookiat predicts rice prices will gradually increase until the middle of the year, or longer if the epidemic is prolonged.

In a separate development, the National Rice Policy Committee yesterday approved a rice insurance scheme for the 2020 season worth 2.91 billion baht, aiming to cover 44.7 million rai of farmland.

Narumon Pinyosinwat, the Government House spokeswoman, said the rice insurance scheme will be offered for two types — a basic insurance

programme (tier 1) and a voluntary programme (tier 2).

The tier 1 rice insurance will be for customers of the Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC) and farmers in low-risk areas, charging an insurance premium of 97 baht a rai and 58 baht per rai, respectively. The government and BAAC will contribute subsidies for both cases.

Insurance premiums for general farmers in at-risk areas will be charged at 210 baht per rai, with the government subsidising 73.77 baht per rai.

Under the scheme, farmers will receive compensation of 1,260 baht per rai for rice damaged by natural disasters. They can further secure 630 baht per rai for damage caused by plant diseases and epidemics.

The tier 2 scheme will apply to BAAC customers who want to buy additional insurance and general farmers.

The premium rates will charge 24 baht per rai for farmers in low-risk areas, 48 baht per rai in medium-risk areas and 101 baht per rai in high-risk areas.

Farmers will receive compensation worth 240 baht per rai for natural disasters and 120 baht per rai for losses caused by plant diseases and epidemics. The government will not offer any subsidies for the tier 2 scheme.



ชง ครม.ประกันภัยข้าวนาปี 2,910 ล้านบาท

ทำเนียบฯ ● น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารข้าวแห่งชาติ (นบข.) ครั้งที่ 1/2563 ซึ่งมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เป็นประธานการประชุม ว่า นบข.เห็นชอบโครงการประกันภัยข้าวนาปี ปีการผลิต 2563 ซึ่งรายละเอียดที่สำคัญของโครงการประกอบด้วย ผู้รับประกันภัย ได้แก่ บริษัทเอกชนที่สมัครเข้าร่วมโครงการตามกรมธรรม์ คุณสมบัติของผู้เอาประกันภัย ได้แก่ เกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนเพาะปลูกข้าวนาปีการผลิต 2562 และปรับปรุงทะเบียน ในปีการผลิต 2563 นอกจากนี้มีรายละเอียดในส่วนของพื้นที่รับประกันภัย อัตราค่าเบี้ยประกันภัย วงเงินคุ้มครอง การอุดหนุนค่าเบี้ยประกันภัยของรัฐบาล การอุดหนุนค่าเบี้ยประกันภัยของ ธ.ก.ส. ระยะเวลากการขายประกัน การพิจารณาค่าสินไหมทดแทน งบประมาณดำเนินโครงการ สำหรับพื้นที่เอาประกัน จำนวนทั้งสิ้น 2,910,391 ล้านบาท โดยกระทรวงการคลังจะนำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป



พิษไวรัสโควิด-19 ถล่มหุ้นไทย...ดัชนีตลาดร่วงลง 200 กว่าจุดนับตั้งแต่ต้นปี ทำให้มีหุ้นดีๆ มาให้เลือกซื้อ สำหรับคนที่ไม่มีเงินเย็น ถือว่าเป็น "นาฬิกาทอง" อย่าง บมจ.เดอะแพคเกจจิง โซลูชั่น (TPS) ที่ประกาศงบออกมาเลิศเลอเพอร์เฟกต์ มีปันผลตั้ง 0.20 บาท เทียบกับราคาในตลาดตอนนี้ 2 บาทนิดๆ คิดเป็น Dividend Yield สูงเกือบ 10% ว้าวๆ...●

เรียกได้ว่าเป็นหุ้นน้องใหม่มาแรงโตสวนกระแสจริงๆ... สำหรับ บมจ.วิลล่า คุนาลัย (KUN) ที่เพิ่งจะเข้าเทรด กmai ไม่ได้ไม่นาน ล่าสุด CEO "ประวิทย์ ฑะอักษร" ออกโรงอวดข่าวดีโชว์กำไรสุทธิ 56.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 390.10% มีหน้าขายยังเอาใจผู้ถือหุ้นโดยการจ่ายปันผลอัตราหุ้นละ 0.04 บาท พร้อม XD วันที่ 5 เดือน พ.ค. พร้อมส่งชิกปี 63 ส่อแววเติบโตแบบก้าวกระโดด สั่งลุยเปิดโครงการใหม่ 2 โครงการ มูลค่ากว่า 2,300 ล้านบาท พร้อมเดินหน้าพัฒนาโครงการที่ 3 กลางปีนี้อีกด้วย...●

เช่นเดียวกับ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เดินหน้าส่งเสริมผู้ประกอบการอย่างต่อเนื่อง ล่าสุด สนับสนุนบริษัท มะหะทุน เข้าสินเชื่อ มหาชน ขยายกิจการรองรับการเติบโตของธุรกิจสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ใน สปป.ลาว จำนวน 3 ล้านดอลลาร์สหรัฐ...●

เปิดให้บริการแล้ว บอลใหญ่ บมจ.เอเจ แอดวานซ์ เทคโนโลยี (AJA) อภิสิทธิ์ ไทเศรษฐวัฒน์กุล เดินหน้าลุยเปิดศูนย์ AJ EV BIKE สาขานครราชสีมา ตัวแทนจำหน่ายมอเตอร์ไซด์ไฟฟ้า 100%

นวัตกรรมยานยนต์แห่งอนาคตที่ช่วยรักษาสภาพแวดล้อมด้วยเทคโนโลยีล้ำสมัย...●

พลาดไม่ได้วันเดียวเท่านั้น 3 มี.ค.63 นี้ โฮมโปรทุกสาขา และ โฮมโปรช้อปปิ้งออนไลน์ที่ www.homepro.co.th จัดเต็มดีลสุดโดนรับไว้เลย ฉลองวันพิเศษเพื่อคนรักบ้าน กับ "3:3 HomePro - 1 DAY DEAL" ทริปเปิ้ลความคุ้ม รับสูงสุดสาม วันเดียวเท่านั้น ช้อปล้นมือกับสินค้าเรื่องบ้านและของตกแต่งบ้านมากมาย รับส่วนลดสูงสุดถึง 33% อาทิ เครื่องฟอกอากาศ, เครื่องซักผ้า, ตู้เย็น, โทรทัศน์, สุขภัณฑ์, เฟอร์นิเจอร์ และอีกมากมาย พร้อมรับส่วนลดเพิ่มอีก 20% สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม Call Center 1284...●

ปิดท้ายด้วย สมหวัง เงินสั่งได้ จับมือ ไรคัลท์ หนุนเกษตรกรไทยเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบ อำนวยความสะดวกด้วยการนำเสนอสินเชื่อผ่านแอปพลิเคชัน "ไรคัลท์ เกษตรกร" (Ricult) พร้อมจัดโปรโมชั่นพิเศษสำหรับเกษตรกรรุ่นใหม่หัวใจสมหวัง เมื่อสมัครสินเชื่อทะเบียนรถยนต์และได้รับการอนุมัติตั้งแต่วันที่ 30 เม.ย. 63 รับส่วนลดค่าธรรมเนียม 1,000 บาท สามารถสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ 08-0136-6618 หรือแอดไลน์ที่ @ricult หรือที่เฟซบุ๊ก : ไรคัลท์...●



ประเทศไทย จะไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง



สยามรัฐพลัดใบ

๑ ดร.วิชัย พยัคฆโส
payackso@gmail.com

“เราจะไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง”
เป็นสโลแกนของนายกรัฐมนตรีพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีของประเทศไทยไม่เพียงแต่จะไม่ยอมทิ้งใครไว้ข้างหลังกับประชาชนคนไทยแล้วยังปฏิบัติการไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลังกับประเทศเพื่อนบ้านในภูมิภาคเอเชียอีกด้วย

ผมเพิ่งจะรู้จักกับสำนักงานความร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพื่อนบ้าน(องค์การมหาชน) (สพพ.) ซึ่งเป็นองค์กรอิสระภายใต้พระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง สพพ. เมื่อไป พ.ศ.2548 สังกัดกระทรวงการคลังในการให้ความช่วยเหลือทางการเงิน (Financial Assistance) และวิชาการ (Technology Assistance) แก่ประเทศที่ยังต้องการพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐานในประเทศเพื่อนบ้าน 4 ประเทศ คือ กัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา และเวียดนาม และขยายวงไปยังประเทศในภูมิภาคเอเชียอีก 3 ประเทศ ได้แก่ ภูฏาน ศรีลังกา และติมอร์-เลสเตอีกด้วย

นับเป็นองค์กรอิสระเล็กๆ แต่ทำงานข้ามประเทศด้วยการช่วยส่งเสริมและสร้างโครงสร้างพื้นฐานและความช่วยเหลือด้านวิชาการ ในฐานะที่ประเทศไทยเป็นผู้ก่อตั้งอาเซียน ที่มีฐานะดีกว่าและเป็นศูนย์กลางแห่งการพัฒนาในกลุ่มนี้ โดยบูรณาการความร่วมมือกับหน่วยงานต่างๆทั้งภาครัฐ เอกชน และหุ้นส่วนเพื่อการพัฒนาที่สำคัญในภูมิภาค เช่น ธนาคารพัฒนาเอเชีย (ADB) องค์การความ

ร่วมมือระหว่างประเทศแห่งญี่ปุ่น(JIGA) และกองทุนความร่วมมือเพื่อการพัฒนาเศรษฐกิจของเกาหลีใต้ (EDCF) เพื่อให้บรรลุเป้าหมายการพัฒนาอย่างยั่งยืน (Sustainable Development Goal : SDGs) ของสหประชาชาติ ซึ่งยอมรับ 17 ข้อ แบบยั่งยืน โดยยกให้ไทยเป็นต้นแบบของการพัฒนาตามทฤษฎีของเศรษฐกิจพอเพียงให้กับประเทศที่ด้อยการพัฒนา

รูปแบบของการช่วยเหลือมีทั้งการก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐาน โดยเฉพาะถนนที่เชื่อมโยงกันในอนุภาคลุ่มแม่น้ำโขง โดยมีทั้งเงินกู้ ปลอดหนี้ 10 ปี ดอกเบี้ยร้อยละ 1 กับการให้เปล่ากับความช่วยเหลือทางวิชาการ โดยคนไทยที่มีความสามารถจะเข้าไปช่วยเหลือและให้ความร่วมมือโดยการร้องขอจากสมาชิกในโครงการที่ สพพ. จะเป็นผู้คัดเลือกให้ความช่วยเหลือ เพื่อให้ได้ประโยชน์ของประเทศสมาชิก และเชื่อมโยงกับประเทศไทยในอนาคตอีกด้วย

การช่วยเหลือประเทศเพื่อนบ้านที่กำลังพัฒนาให้สามารถขับเคลื่อนเศรษฐกิจภายในประเทศของตนเองได้จะเป็นส่วนหนึ่งที่ช่วยเสริมสร้างมิตรภาพระหว่างระหว่างไทยกับเพื่อนบ้านให้เป็นที่ยอมรับว่าเราต้องเดินไปด้วยกัน หมายความว่าไทยจะต้องยืนอยู่บนขาของตัวเองได้ก่อน นับเป็นโครงการที่สร้างสัมพันธ์ภาพอันดีระหว่างกัน ปูทางไปสู่ความรุ่งเรืองในอนาคต

แม้ว่าจะเพียงองค์กรเล็กๆแต่ได้สร้างกิจกรรมที่มีประโยชน์ต่อประเทศในทางตรงและทางอ้อม ซึ่งเป็นบริบทของความร่วมมือระหว่างประเทศ เพราะประเทศไทยมิได้ยืนอยู่บนโลกนี้แต่เพียงผู้เดียว แต่มีเพื่อนร่วมเดินทางไปด้วยกันในอนาคต